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Seimui Įvykus
Praėjo jau kelios savaitės po XIV-jo Seimo 

įvykimo. Beliko tik įspūdžiai ir padaryti nuta
rimai vykdymui.

♦ ♦ ♦

Šį kart susibėgo į krūvą net penkių organi
zacijų seimai. Ir pasirodė, kad vienos organiza
cijos seimavimas trukdė kitai organizacijai, ir 
visai ne iš blogos valios. Vyčiams, skaitlingiau
siam seimui ir turėjusiam daugiausia reikalų, 
reikėjo pasitenkinti tik trimis posėdžiais, skubi
nai perbėgti savo reikalus. Kad tas nepasikar
totų, Seimas vienbalsiai pareiškė, kad ateityj 
Vyčių seimai būtų laikomi atskirai nuo kitų or
ganizacijų. Girdėti buvo tai pačiai minčiai pri
tarimo ir iš Kat. Federacijos darbuotojų.

♦ ♦ ♦

Vakarinių valstijų atstovai-ės labai nusivylė, 
kad Seimas nepriėmė jų atstovaujamų kuopų ir 
apskrities siūlomų reformų, kurios būtų įnešusios 
į organizaciją reikalingos gyvybės, didesnio susi
domėjimo savosios organizacijos reikalais ir pa
dengusios kiek-nors trūkumą darbuotojų. Tie 
sumanymai buvo, turbūt, perdaug pažangūs kon- 
servatyviškiems Rytams. Reikia juos giliau pa
gvildenti, geriau supažindinti su jais kitus dar
buotojus.

Šis Seimas svarstė tik bėgamuosius, būtinuo
sius reikalus. Laiko trūkumas nedaleido ir tų 
pačių apsvarstyti taip, kaip esame papratę. Kai- 
kurie nutarimai buvo paantrinimai, paskatinimai 
prie vykdymo kas praeityj pradėta, neįvykdyta, 
susitrukdyta. Šitą Seimą tad galima pavadinti 
apžvalginiu. Jis padarė apžvalgą pereitų metų 
darbų ir atatinkamus jiems nutarimus.

* ♦ *
Čia gal ir buvo Seimo didžiumos sveikas nu

sistatymas. Pirma reikia sutvarkyti gerai visa, 
kas praeityj pradėta, ir kai jau tas viskas eis 
sklandžiai, tai tada eiti prie pažangesnių refor
mų, tampriau surišti narius-es ir darbuotojus-as, 
ir geriau pritaikinti organizaciją prie nuolatos 
besikeičiančių Amerikos lietuvių gyvenimo apy- 
stovų.

* ♦ *
Per šiuos metus belieka visoms organizacijos 

dalims nuolankiai pildyti seimo pareikštus norus. 
Tvarkykimės viduje, nuo Centro iki menkiausios 
kuopelės; gerinkime tarpusavinius santikius. 
Sutartinesnis darbas yra galingesnis. Tais ke
liais eidami pasieksime pageidaujamos tvarkos 
organizacijoj, ir tada bus didesnės galimybės la
biau pritaikinti mūsų organizaciją prie tikrojo 
mūsų gyvenimo, ją auginti ir plėsti. Tada se
kančiu seimu galėsime labiau pasidžiaugti.

1



522.   VYTIS Nr. 17 (207)

Vicentino

Katalikų Bažnyčia Francūzijoj
Katalikų Bažnyčia, čia žemėje, yra didžiausia 

imperija, su šventuoju sostu Romoje.
Šitos imperijos blogas ar geras gyvenimas 

pareina nuo to, kokius ji santikius veda su atski
romis valstybėmis, laikinomis. Deja, ši imperija, 
aprėpianti visą pasaulį, veda labai nelygią poli
tiką: vienur ji labai taikiai gyvena, kitur kovoja, 
o ta kova kyla iš pusės laikinų valstybių.

Turi kovoti. Reikia pripažinti, kad Francū
zijoj Bažnyčia šiandien turi stoti kovon prieš ją 
nukreiptą valdančių žemę partijų politiką, už 
savo teises. Kad būtų suprantamiau, kodėl čia 
taip dedasi, reikia pagvildenti politiką.

Nelaimių ir smūgių pergyveno. Gal jokia kita 
tauta nepergyveno tiek nelaimių ir smūgių, skai
tant nuo 18 š. kaip francūzų tauta. 1789 met. 
revoliucija, savo baisybėmis dar negirdėta visa
me pasaulyje; vėliau, jos du atbalsiai, liepos ir 
vasario katastrofos. 1870 met. pralaimėjimas, 
su vokiečiais, karo ir miliardinė kontribucija. 
Šiandien vėl, finansinė katastrofa, siaučianti ga
na senokai.

Stebėkimės! žemė gausi turtais, didvyriais, ir 
vargsta...

Iš praeities. Perbėkime gyvenimo faktus, ko
kius paduoda mums istorijos mokslai.

Prancūzai, tuomet frankai, apsikrikštijo V 
šimtmetyj. Jie kilnūs jau iš prigimimo, labai 
mylį savo gimtąjį kraštą, gerbią savo vyresnybę 
ir visokį autoritetą, greit suprato krikščionių 
mokslo kilnybę ir tapo ištikimiausi Katalikų Baž
nyčios kareiviai. Žengdami šituo keliu, francū- 
zai išvystė, ištobulino civilizaciją ir savo tautine 
kultūra pralenkė net Romą ir graikus.

Provense, kur taip giedras dangus, malonus 
ir sveikas kvėpuoti oras, gimė trubadūrai, dai
niai. Kiekvienas trubadūras turėdavo savo šir
dies mergaitę, jos garbei jis dainuodavo, skam
bindavo... Už ją jisai leisdavosi į tolimiausius, 
pavojingiausius žygius, kuriuos paskui jai atpa
sakodavo, bei apdainuodavo. Šitie dainiai užsi
dėdavo sau dvi pareigi: tarnauti Dievui ir savo 
suverenams, tai buvo gražiausis plačiai visuome
nei pavyzdis, gražiausis gyvenimo paveikslas. Už 
tai jie buvo pakviesti į baltus marmuro rūmus, 
pas ponus, kur jie suaudė iš grynų perlų poezijas, 
bei romanų rūšį, vadinamą kurtuazija. Ah, nie
ko nėra maloniau pasiskaityti kaip to meto kū
rinius, nepaisant kad kalba jau pasenus, tai dva
sios pakilimo, ramumo momentas. Francūzija 
gyvena aukso laikotarpį, jinai tampa visų žemių 

idealas, ir pavyzdis. Kautynėse visumet ir Visur 
ji nugalėtoja.

Bet nelaimė, XVII-XVIII š. čia pradeda kai
šioti galvas toki bedieviai, kaip Jonas-Jokųbas 
Rousseau ir Voltaire. Žodžiu ir savo raštais, 
juodu kiršina visuomenę prieš vyriausybę, dva
sišką ir karališką, begėdiškai pašiepia tikinčiuo
sius, vadindami juos visai bepročiais, ir laiko 
bėgy patraukia savęsp silpnų jaunuolių, juos iš
tvirkina, padaro savo mokiniais, kurie nelaimės 
sėklą išnešiojo po visą šalį. Jau nieks neabejoja, 
kad minėtų žmonių filozofija, kaip kirminas pa- 
krimto visokį autoritetą ir dorą, kitaip sakant, 
valstybinio gyvenimo pamatus; aišku, kad jokia 
valstybė, kur nėra autoritetui pagarbos, tikėjimo 
ir doros, gyvuoti negali, ji žūsta.

Taip atsitiko ir su Francūzija, kilo revoliu
cija, dvasiškių ir ponų žudynės, o galop, 1793 
met., nužudė net ir karalių. Revoliucija, nelaimių 
maišas, plėtėsi, palaidos minios ėmė griauti baž
nyčias, pilis, paminklus... Nieko nenusimanan
čios apie įstatymus minios įvedama civilinės ves
tuvės ; kas priešinosi, tam buvo mirtis.

Ūžus audra nutyla, kai šalies valdymas pa
tenka į kitas, energingas generolo Bonaparto 
rankas.

Visuomenė apsižiūrėjus, kad šalies išganymas 
yra sujungtas su šio vyro likimu, pasiūlė jam 
Imperatoriaus karūną. 1805 met. popiežius Pijus 
VII atvyksta į Paryžių ir apvainikuoja Napo
leoną Imperatorium.

Permainos. Lyg ir automatišku būdu grąži
nama vyriausybei autoritetas, atgija šalies pres
tižas, bendras entuziazmas. Napoleonas įveda 
kariuomenėn maldas, visuomenei tuomi parody
damas didelės vertės paveikslą. Bažnyčia ir jos 
ištikimi vaikai gauna pilną laisvę. Tūkstančiai 
ponų, sujungtų prieš valsčių viršaičius, bėga į 
bažnyčias, susijungti garbingai prieš Aukščiausio 
altorių. Trumpam laikotarpy kraštas netik at
gijo, bet pažengė labai pirmyn. Niekad taip aiš
kiai neapsireiškė Francūzijos galybė, Paryžius 
garbe taip žibėjo, kaip viešpataujant imperato
riui Napoleonui I. Francūzija visur nugalėtoja, 
jinai valdo daugiau negu pusę Europos, jos prie
šai dreba iš baimės.

Kame paslaptis. Kame tos galybės ir garbės 
paslaptis?! Tikėjime, atsakymas vienas. Visa 
tauta, savo Viešpačio asmeny, mato savo laimę ir 
likimą. Jie žengia paskui Imperatorių visi kaip 
vienas; gyvi, linksmi ir be paliovos šaukia: lai
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gyvuoja Imperatorius! o tuom patim jie apšauk
davo kūrinį, sukurtą šviesaus vyro, derinant die
višką mokslą su mokslo vyrų išmintimi.

Šituo gyvenimo vieškeliu žygiuodami, jie, 
francūzai, padarė kad jų viešpats buvo net ne
prietelių gerbiamas. Pasakojama yra, kad 1812 
met. Napoleonas sumušęs anapus Maskvos rusus, 
pasistūmėjo pirmyn, o tūkstančiai sužeistų rai- 
tydamiesi po žemę, iškėlę rankas, šaukė: lai gy
vuoja Imperatorius!

Tikrai, nė jokios kitos svetimos armijos taip 
netroško pamatyti, kaip Francūzijos Imperato
riaus.

Gaivalai pries Bažnyčią. Išalkę Indijos žal
čiai, po dienos karščių, atvėsus, ima kelti kaklus 
ir raitosi medžioklėn. Taip ir čia atsitiko, davus 
žmonėms pilną laisvę, atgijo visoki nepageidau
jami gaivalai; jie vėl ėmė reikalauti nukreipti 
spižinius kanuolių nasrus prieš Bažnyčią ir viso
kį autoritetą. Kova aštrėja, ne fizinė, bet pro
tinė. Katalikų pusėn stoja daug jėgų, pav. gra
fas de Chateaubriand, kuris būdamas labai auto
ritetingas, užsienių reikalų ministeris, visuome
nėj palieka geriausį įspūdį. Chateaubriand, ma
tydamas, kad žodžiais jau negalima tikėjimo ap
ginti, jis pasitraukia iš diplomatinio gyvenimo ir 
rašo veikalą: ‘Krikščionybės Didybė.’ Čia jis 
įdeda netik visą savo talentą, prityrimus, kuriuos 
įgavo daug keliaudamas po Šiaurės Ameriką ir 
Airiją, bet, kad dar geriau išrodyti krikščionių 
mokslo kilnumą, tobulumą, jis faktus paremia 
senovės ir dabarties • išminčių prityrimais; filo
sofija ir geologija.

Ištraukos. Nagrinėdamas autorius, Bažny
čios dogmas, sako: “...nereikia manyti, kad Krik
ščionybė yra tobula, nes ji pareina iš Dievo, bet 
kad ji pareina iš Dievo, nes ji yra tobula.” I t. 
20 p.

Nemaža šiame kūriny ir žemčiūgų, pav.: “Yra 
Dievas; klonių žolynai ir kalnų cedrai garbina 
Jį, vabzdelis birzgia Jo garbei; dramblys Jį svei
kina auštant, Jam paukščiai tankmėse dainuoja, 
Jo galybę skelbia audros, okeanas parodo Jo di
dybę. Viens tik žmogus sakosi: nėra jau Dievo.”

Išsipildė. Žinoma, tokis veikalas lieka amži
nai skaitytojo atmintyje, bet, nelaimė, apjakėliai 
jo neskaito ir nesupranta. Vargšų, kurie nė pa
mokslų, nė Tikėjimo žinovų neklausė, eilės vis 
didinosi. Ii’ numatyti jau buvo galima, kad Im
peratoriaus žodžiai išsipildys: “Sudiev, kilniųjų 
žeme! jeigu niekšų būtų mažiau, tu dar liktum 
pasaulio Valdove!” Taip, gerbiamieji, neveltui 
genijaus žodžiai. Diplomatas Bismarkas, pasi
naudodamas tokiu laikotarpiu, 1870 met. sudavė 
Francūzijai skaudų smūgį.

Ir paėmė valdžią... Likimas lėmė paimti val
džią tiems rojaus skelbėjams, kitaip sakant, ja
kobinams, kurie nevėluodami griebėsi kimšti gy
venimai! savo programą.

Moterystė, visuomeninio gyvenimo ir valsty
bės stiprumo pamatas, paniekinta; moterystė, 
kaip sako grafas Chateaubriand, paversta vieša, 
civiline paleistuvyste. Dabar čia galima susieiti 
ir gyventi nevedusiems, kaip kad žiloje senovėje 
pagonai darydavo; valia apsivesti, valia persi
skirti (divorces).

Nesenai, aš ėjau iš bažnyčios. Staiga per 
vienos įstaigos (maine) duris išlėkė su būbnu 
kieman policininkas, į kurio balsą subėgo daugy
bė berniokų, atėjo kitas policininkas su popiera 
rankoje ir paskelbė keletą vestuvių. Štai, su 
kokia pagarba žiūrima dabartinio įstatymo į 
vestuves.

Tokis palaidas gyvenimas, kurį francūzams 
primetė jakobinų įstatymai, šeimyną ir valstybę 
privedė prie bedugnės. Štai liūdna lentelė, paro
danti tikrą Francūzijos šeimynos veidą, po ja
kobinų įstatymų jungu:

1886 met. buvo 2,950 divorsų (persiskyrimų) ; 
1910 met.—13,049; 1913 met.—15,000... o jau 
1923 met. net 23,599 divorsų.

Ypatingai, nuo 1870 met. vaikų žymiai dau
giau išmiršta negu gimsta. Iš čia ateina pavojus 
išnykti Francūzų tautai.

Prieš keletą dešimčių metų francūzų tauta 
buvo bemaž du kart skaitingesnė už italų. Šian- ,, 
dien gi energingas Mussolinis veda 50 milionų 
italų, tuo tarpu kai francūzų yra tik 39 milionai.

Malda parlamente. Kol dauguma atstovų 
Parlamente buvo konservatoriai, tai konstitucinio 
įstatymo 1 sk. buvo taip suredaguotas: “Pirmąjį 
sekmadienį, susirinkus atstovams (Parlamentui), 
viešos maldos, bažnyčiose ir šventyklose, lai bus 
siunčiamos į Dievą, kad išprašyti Jo pagalbos 
atstovų darbams.”

Ale, pūstelėjus nakties vėjams, 1884 met. re
vizuojant konstituciją tik-ką minėtas skirsnis bu
vo panaikintas. Štai kaip ryškiai, apie šį liūdną 
faktą atsiliepia prof. Hauriou, savo ‘De Consti- 
tutionne’: “Tuo tarpu, kai viešos maldos buvo 
pašalinta, protagonistai ir integralis Valstybės 
svietiškumas (laicite), įsivaizdavo statą Francū- 
ziją pažangos priešakiu ir kad kitos tautos imsią 
sekti jų pavyzdžiu. Praėjo 40 metų, Francūzija 
liko izoliuota, nieks jos pavyzdžiu neseka, jos 
gestas smarkiai tarptautinės opinijos sukritikuo-.,, 
ta. Anglo-saksų šalyse ir šiandien Parlamentai 
savo dienos darbus pradeda malda. Yra sunku 
labiau apsirikti- kaip šitam atsitikime.”
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Bažnyčios atskyrimas nuo valstijos. Francū- 
zijos katalikams dar didesnis smūgis užduota 
1905 met. atskyrus Bažnyčią nuo valstybės. Jie, 
jakobinai, pasiryžo tvarkyti valstybę nepaisant 
jokių moralės, doros principų.

Teisybė, čia į bažnyčią negina eiti, jungtuves 
•bažnyčioje (būtinai pirmiau reikią valsčiuje) irgi 
galima daryti, ką žinoma katalikai ir daro, vie
nok Bažnyčios medžiaginė padėtis labai sunki; 
visoki ..turtai: žemė, sodai, triobėsiai jai atimta, 
sukomunizuota. Labai dažnai neteisingai ir be
gėdiškai mindžiojama jos teisės, užgaunama au
toritetas. Pav.: šiemet, per Dievo-Kūno šventę, 
daugelyje parapijų buvo neleista daryti procesi
jų, kaip kur net riaušių buvo smarkių (Lille). 
Per Joanos d’Arc šv., tas pats, net pav. Nante 
katalikams triumfuojant, juos sutiko komunistų- 
socialistų demonstracijos, kad pasityčiojus. Dar 
vienas negražus pavyzdis. Pabaigoj gegužės mė
nesio, viename Paryžiaus teatre, katalikų ratelis 
rengė balių neturtingų katalikų studentų naudai. 
Pats švietimo ministeris, socialistas Zambureux, 
vargšų ‘globėjas’!! tai daryti neleido. Paryžiaus 
arkivyskupas, kardinolas Dubois, net raštu krei
pėsi j minėtą žmogų, bet vistiek veltui.

Kova. Štai, katalikų padėties Francūzijoj 
vaizdelis. Kova, energingas iš katalikų pusės 
bedieviams pasipriešinimas smarkėja, ypač nuo 
momento, kai j valdžią įtūpė Herriot. 1924 m. 
atstovų rūmuose Herriot viešai išniekino katalikų 
tikėjimą, sakydamas, kad jis, tikėjimas, yra di- 
džiausis darbininkų neprietelius, būdas dvasiš
kiams ir kapitalistams pasipelnyti...

Bažnyčia už darbininkus. Oh! koks neišma
nėlis tas Liono duonkepio vaikas! Didesnio prie- 
teliaus už Kat. Bažnyčią darbininkų luomas ne
turėjo ir neturės. Bažnyčia, nuo pat savo gyva
vimo pradžios stojo prie vargšų, ji pirma pa
smerkė vergiją ir parodė, kad darbininkas yra 
tokios pat sielos, kaip ir Romos patricijus. Argi 
ne Bažnyčia pašaukė prie savęs siratas, ligonius, 
pavargėlius!?... O kaip būtų be sąžinės darbi
ninkas jeigu - jis atsimestų nuo savo Globėjos ir 
duotų save suvilioti begėdiškam žmogui, kuris 
trokšdamas viešpatauti, prasilenkia net su dora.

Francūzai veik visi katalikai, tad negalimas 
daiktas, kad jie nelaimėtų mūšio prieš kelis tūks
tančius ištižėlių, kurie vylium gavę balsų, dau
giausia iš darbininkų luomo, susispietė į valdan
čias sferas.

Katalikai organizuojasi. Kaip katalikai čia 
organizuojasi ir su kuo jie draugauja?

Jųjų organizacija vis plečiasi ir plečiasi. 
Ypatingai smarkiai auga jaunimo draugija, var
du “Jeneusse Patriote”. Nuo pereitų metų, čia pri

jungiama dar ir mergaičių rateliai, ko pirmiau 
nebuvo.

Su kuo dedasi. Katalikai bendrą frontą visur 
laiko su monarchistais, kurie stengiasi grąžinti , 
pirmykščią Francūzijos formą, monarchinę. Ir 
ištikrųjų, karalių laikais Francūzija buvo daug 
laimingesnė. Ten jos visa didybė ir garbė! Kas- 
gi yra Francūzija?—tai kūrinys keturiasdešim
ties karalių. Kas moka kurti, tas mokės ir iš
tobulinti, sako logika. Kaipo karalium, į sostą, 
išrinkta yra kunigaikštis de Guise Hugo Capet 
dinastijos ainis, kuris dabar gyvena Belgijoje, 
nes, laisvės kūrėjai 1886 met. išleido įstatymą, 
kuriuo draudžiama gyventi Francūzjoje visiems, 
kurie tik viešpatavo kada nors Francūzijoje.

Daugelis mėgsta sakyti, kad ta grupė, kuri 
reikalauja karaliaus ir su kuria bendru frontu 
eina katalikai, susideda vien iš aristokratų. Tai 
netiesa. Pav. Leonas Daudet, garsaus rašytojo 
anūkas, visai prastutės kilmės, o yra daug karš
tesnis royalistas, negu koks aristokratas.

Teisybė, francūzų dvasiškiai labai mėgsta su 
bajorais bičiuliauti, jų santykiai amžinai puikūs. 
Jie, kaip ir bendrai francūzai, mėgsta titulus, 
daugiau tenkinasi garbės jausmu, negu mate
rializmu. Dvasiškių ir bajorų titulai, dar seno
vėje, suderinti didžiausiu stropumu ir akylumu 
neatmaino savo galios bei reikšmės ir šiandien.

Skaitydami pav. raštą, kuriuo šaukiama šių
dviejų luomų suvažiavimas, rasite: kardinolai ir 
kunigaikščiai; arkivyskupai ir markyzai; vysku
pai ir grafai; prelatai ir baronai ir visi kiti po
nai, reiškia paprasti dvasiškiai ir bajorai.

Bendras, visų viršutinių, titulas, yra seigneur 
(sejnjer)—ponas, arba su priedeliu monseigneur, 
kas reiškia: šviesusis ponas, gerbiamas ponas. 
Žiūrėkite, kiek čion širdingumo ir garbės jaus
mo! Tat suprantama, kodėl katalikiškos organi
zacijos, savo ratelių pirmininkų vietas užleidžia 
princams ir kitiems panašiems.

Sužinojus, kad vienam Paryžiuje yra daugiau 
negu šimtas bažnyčių ir visos jos sekmadieniais 
pilnos ištikimųjų, nesuprantama, rodos, kodėl 
taip sunki kataliko būklė Francūzijoje.

Bet juk liaudis beginklė, negali stoti kovon 
prieš armiją, policiją, kurias pasiunčia dabartinė 
masonų vyresnybė. Šiaip ar taip, francūzai su
sipranta, į Parlamentą pravedama vis daugiau 
sveiko elemento, atbunda sąmonė ir laimėjimo 
valanda, nors nearti, bet gali prisiartinti.
Paryžius, 1926.

Kaip yra laimingas tas, kuris negimė vergu 
ir tas, kuris išmokytas nebūti svetimos įtakos 
įrankiu. Uoton.
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POICZJ^JA
Seirijų Juozas

JO EKSCELENCIJAI 
ARKIV. JURGIUI MATULEVIČIUI 

IR D-RUI PRANUI BUČIUI, 
APLEIDUSIEMS AMERIKĄ.

Praslinko jau linksmos dienelės, 
Nutilo bažnyčių varpai.
Negaudžia orkestros ir benai, 
Bet girdisi jųjų aidai...
Garbingas Svetys iškeliavo;
Tėvynėn laimingai pribus.
Mūs mintys ir širdys Jį lydi, 
Dėkingos už Jo čion vargus...
Jis šiandien akyse mūs stovi...
Mes matom, kaip laimina mus...
Net girdim gražius Jo pamokslus, 
Ir jaučiam širdies Jo jausmus...
Jausmai tie šventi ir prakilnūs,
Juos gimdo vien meilė karšta,
Kaip myli Jis Dievą, Tėvynę, 
Tą rodo vargų Jo našta...
Garbingas svetys iškeliavo,
Jįlydi Jo Draugas Bučys;
Juos seka mūs mintys ir širdys...
Mums lieka tik vien liūdesys...

—-—o------
P. Veinbergas

JAUNYSTĖ.
Jaunystė—pavasaris gyvatos!
Jaunystė!—Viskas žody šiame!
Galia, gražumas ir linksmybė—
Viskas įkūnyta jame.

Jaunystė prieblandoj gyvatos 
Skaidria vis šviečia žvaigždimi... 
Kitų atjaučiame vargus,— 
Tiktai, kol esame jauni.

Tegu nusilpsime mes kūnu
Audringuose jaunystės metuos,
Jėi tik jauna bus mūs dvasia— 
Nežūsim sukuriu verpetuos!

Jei tik siela bus išsaugojus,
Kovoj už Grožį ir Šviesybę,
Prieš tamsų, juodą Prakeikimą,
Jaunystės kilniąją galybę,

Jei ji tiktai nenusilpnės ..... ... .
Audringam gaivalų tvane—
Žinok; šiandie ar ryt—laimės! 
Jaunyste, sveikinu tave!.

Vertė K. Gelv ainis

Pr. Genys
NUPINSIU VAINIKĄ...

Pasilgau, sesute, giliųjų akių, 
Dievingosios tavo krūtinės!
Kiek skrido nuskrido svajonių lakių, 
Kiek skausmo maldos nuolatinės!
Graži tu, sesule, graži, kaip.,dangus !,.
Jauna, kaip rūtelė žalioji!.. ? .

, Dievaitė dangaus, ne vargdienis žmogus, 
Svajonė širdies nekaltoji... ; .,t

Nupinsiu vainiką iš saulės skaidriosios, 
Gražiausiai papuošiu j į meilės žiedais—- 
Uždėjęs ant tavo galvos nekaltosios, 
Aš vėl pasiguosiu dainelių aidaįs. .
Iškilęs, kaip aras, virš žemės viršūnių/ ’ 
Tau amžiną meilę sukursiu širdy! d 
Ir žodžiais ugningais ir degančia širdžia, 

, Pasveikinsiu sesę žvaigždelių .būry ! ...
Kalnėnai, 1923.

Kazys Vidikauskas
MIRTIS VAIČAIČIO—DAINOS DIDVYRIO.*) 
Jau dvidešimts penki meteliai praskrėjo, 
Kaip jaunas poetą Lietuvoj merdėjo.
Merdėjo... bet kankles rankoje dar laikė, 
Nes mat jis norėjo dainuot’ del mus, vaike. 
Merdėjo... jau siela jį ruošės apleisti, 
Bet daina norėjo ką tokio atskleisti.
Gal, rasi, norėjo mumis pamokyti, , 
Kaip gelbėt Lietuvą, tą mūsų mamytę, 
Kaip grumtis su priešais Lietuvos liuosybės 
Ir keliu pažangos žygiuot link didybės. 
O gal net norėjo mums ką pranašauti 
Daina, kad mirdamas geidė ją užtraukti. 
Bet kaip ten nebūtų,—jis, tikiu, norėjo 
Numirti dainuodams, nes dainą mylėjo. 
Mylėjo jis dainą karščiau negu save, 
Jis daina kovojo, lietuvi, už tave;
Už tavo tėvynę, žemelę prabočių, 
Kuri tai dejavo tarp priešų besočių;..' " '■ 
Merdėjo... jau gęso ir akių jo žiūra, 
Bet veržės iš lūpų jo daina, kaip jūrai 
Kaip veržiasi jūra Nemune paskęsti... ■■" 
Taip pat ir jis geidė savo dainą'tęsti—'A 
Dainuot tad pradėjo—užgavo jis stygas',- : 
Bet ta, ką prašaliu’ ir skausmą ir figas— 
Mirtis jį tuoj stvėrė... dairiuodam’s'jiš -mirej 
Tad gerbkim Vaičaitį kaip Dainos Didvyrį.' 
------------ .

*) A.a. poetą Pranas Vaičaitis nųrė 1901-se metuose, 
ęĮięną 21 rugsėjo.
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Teatro
Stasys Būdavus

Kilme
Įžanga.

Kasdieną, vis plačiau ir plačiau skleidžiasi 
žmonijos proto akiratis. Daug ligšiol nesu
prantamų ir tamsių sričių, proto spinduliai jau 
įstengė gerai nušviesti. Žmogaus protas, tas 
karštai liepsnojantis švyturys, nebesitenkina 
tuo, kas matoma jo apšviestame amžių plote. 
Jis, tarsi lyg ir koks didvyris, kopia į aukštus 
klaikius kalnus ir savo spinduliais vis žeria 
dar platesnį ratą. Bet juo toliau, tuo silpniau 
mums kas hematoma ir suprantama—tai se
niausių amžių glūdumas. Ir jei proto galios 
nebepajėgia ištirti tolimesnių plotų, tai tuomet 
nušviestuosius padaro dar aiškesniais, geriau 
įžiūrimais.

Protui pagelbint, šiandieną mums žinoma 
daugybė pasaulio įvairenybių. Jau senai ištir
ta ir aprašyta stebuklingi graikų kūriniai; su
žinota padanges siekiančių Egipto piramidžių 
paslaptys. Dabar žinoma ką prieš kelis tūks
tančius metų ant savo plačios krūtinės nešiojo 
Egipto geradario Nylo vilnys; ką šnabždėjo 
ant jo kranto užburti slaptingi sfinksai. Šian
dieną žinoma ir tas, kaip plėtojosi to laiko 
žmonijos pasaulėvaizdis; ką galvojo garba
nuotasis graikas žiūrėdamas į aukštąsias ko
lonas; kokias mintis kūrė aklasis Homeras už
būręs amžiną Graikijos garbę; ką jautė išmin
tingasis Sokratas gerdamas už teisybę nuodų 
taurę. Ir daug ligšiol glūdinčių neaiškumų, 
yra jau iškelti ištyrimo šviesa. Tai vis nenu
ilstamo proto žygių vaisiai.

Bet ne visų protams yra proga naudotis 
tuo, ką nenuilstamas mokslininkas savo melan
cholingame kabinete sutvarkė. Likimas, daž
nai tas vyriausias mūsų trukdytojas, atitrau
kia, kad ir nuo aukštų sumanymų. Ir tuomet 
belieka pažinti tas, kas mums pirmoje vietoje 
būtiniausia. O svarbiausia žmogui reikalinga 
suprasti tai, kam padedant jis per ilgus am
žius galėjo plėtoti savo sielos galias ir ugdyti 
tvirtą, ramią dvasios nuotaiką. Ši sritis, yra 
kūryba, plačiau imant — menas. Menas, šis 
vienas žymiausių sielos faktorių, gavo pradus 
dar nepasiekiamoje žiloje senovėje. Jam pra
dedant, mums geriau suprantama, kaip įvai
riais amžiais vystėsi ir kitėjo žmogaus pajau
timas apie grožį.

Meno sričių yra daug, o kiekviena jų sulig 
laiko reikalavimais, skiriamos nęt dar į ma

žesnes sritis. Šiuo rašiniu norėsiu malonių 
“Vyties” skaitytojų minties srovę pakreipti į 
viso pasaulio gana populiarę meno sritį teatrą; 
tiekiant keletą svarbesnių bruožų apie jo tik
slą, užsimojimus, jo kilmę, vystimąsi ir jo 
kūrybos pradus.

1. Teatro Tikslai ir Reikšmė.
Teatras yra galingiausias jrankis 
žmonėms auklėti; jis yra sykiu 
šventykla, mokykla ir tribūna.

Michelet—prancūzų istorikas

Kaip tik istorija pajėgia atskleisti seniausių 
amžių gyvenimą, matosi, kad žmonija ir tuose 
laikuose nesitenkino vien materialiais reikalais, 
pritarimu tik laikinoms kūno užgaidoms, bet jau 
ieškojo priemonių, kaip nutildžius protarpiais 
pakilusį dvasios alkį. Ir tada, jau laki žmogaus 
dvasia jautė sunkų kalėjimą pasikartojančiame 
monotoningame darbe. Jam paįvairinti ir ieško
ta pramogų: medžioklėje, ne perdaug sudėtin
guose žaidimuose ir šiaip pasilinksminimuose. 
Ten žmogus norėjo prablaivyti sieloje susitven
kusias gyvenimo ūkanas ir gauti impulso toli
mesniems žygiams. Tačiau pirmosios pramogos 
buvo paprastos ir daug trokštanti žmogaus siela 
ieškojo geresnių, įvairesnių. Ir tik žmonijai 
kultūrėjant, plečiant jausmo sritis, kai-kurios 
pasilinksminimo formos liko pastovesnės. Tarp 
jų žymią vietą užima ir teatras.

Teatras, be palinksminimo, turi dar ir kitą 
aukštesnį tikslą: auklėti žmones. Jis, tarsi koks 
burtininkas, scenon perkelia patį gyvenimą, kame 
jau daug sugrupuotų įvykių vaizduojama geriau 
apdirbtoje formoje, nedaug nutolusioje nuo rea
lybės. Ir teatre, toje gyvenimo šventykloje, žmo
nės mato gerąsias ir blogąsias gyvenimo puses. 
Scenoje figūruoja įvairiausi tipai. Nepalaužia
mos valios pasiryžėliai, siekią savo tikslų, pa
dangių. Jie nuo jo netolsta, nors vylinga gyve
nimo jūra pragariškai blaško jų laivą. Jie taip 
stipriai užsidegę arba pralaužia sunkaus gyveni
mo šaltas ledo sienas—lieka laimėtojais, ar ne
norėdami likti vergais, patys krinta ir žūva, bet 
ta jų mirtis garbinga, kitiems rodanti patvaru
mą. Tokie tai retai gyvenime pasitaiką herojai, 
kuriems žmonija ant galvų uždeda amžinos gar
bės laurus.

Kiti—silpnavaliai, dažniausiai paskendę ne
suvaldomų geidulių aistroje, slopina gražius no
rus. Jie labai silpni ir sunkiai atsispiria prieš
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gyvenimo vejų pūstelėjimas, o didesnėms aud
roms užėjus ir visai krinta.

Teatre, jei tie žmonių tipai gerai atvaizduo
jami, tai žiūrintieji greitai persiima jų idėjomis. 
Ir jei aktoriai greitai, psichologiniai, moka už
gauti žiūrinčių jų sielos stygas, tai daug kilnių 
ir aukštų minčių lieka žmonių sielose, nors blo
gosios dažnai užteršia gerąsias. Bet, anot Mi- 
cheleto, teatro tikslas yra auklėti žmones. Jis 
negali būti pastatytas bizniškais išskaičiavimais, 
nes tuomet jis nutols nuo savo tikslo ir tarnau
damas grynai materialiams reikalams, nebeteks 
to teatrams taikomo ideališkumo.

Žmogus lankydamas gerą teatrą ir persiėmęs 
iš scenos girdėtomis mintimis, greitai jas taikina 
ir gyvenime. Matydamas scenoje nepalaužiamos 
valios didvyrį, žiūrėtojas ir pats nori tokiu būti. 
Kitaip tariant, teatras be didelio sunkumo, o su 
ypatingu įdomumu, skiepija gėrį ir grožį. Ir iš 
tikro, po gerai suvaidinto rimto veikalo, tuoj 
žmogui rodosi atsiveria naujas pasaulis, gyveni 
naujomis mintimis, galvoji apie tobulumo sieki
mą. Trumpai pasakius, teatras veikia į žmogaus 
sielą ir jai daro geros ar blogos įtakos, atsižvel
giant į tai, kokio turinio veikalas vaidinamas. 
Teatras rodo kas gyvenime priimtina ir vengti
na. Teatre taip pat išsiaiškina daug nesupran
tamų gyvenimo klausimų ir tuo žmogus plečia 
savo pasaulėvaizdį. Reikia dar žinoti, kad teat
ras duoda maisto netik sielai, bet ir protui, žino
ma, tada, kai vaidinama kūriniai turį sąryšio ir 
su mokslu.

Nuo pat atsiradimo dienos, teatras dar ne
nustojo reikšmės. Nuolat ieškoma priemonių 
jam gerinti bei didesnei jo svarbai iškelti. Ir 
praeitis rodo, kad visa dabartinė teatro įžimybė, 
nebuvo greitu laiku pasiekta. Visas teatro dar
bas plėtojosi ilgais amžiais, pergyvendamas ir 
gana sunkias savo vystymosi stadijas. Daug jė
gų išaikvota jam sukurti. Bet ta nauda, kurią 
teikia jis žmonijai, pilnai atsilygina už jos triūsą 
jį beruošiant. Teatras auklėja netik atskirus 
žmones, bet ir ištisas tautas ir visą žmoniją. O 
nuo to pareina ir mūsų laimė.

(Bus daugiau)

Praėjusių laikų herojingi pavyzdžiai kiekvie
nai kartai būna svarbiausiu šaltiniu narsumo ir 
drąsos; žmonės, viliojami įžymių praeities vei
kėjų šešėlių, ramiai ir drąsiai vykdo pačius pa
vojingiausius sumanymus. Sėli.

Aš miegojau ir sapnavosi man, kad gyveni
mas yra grožė; nubudęs pamačiau, kad gyveni
mas yra pareigų atlikimas. Kantas.

P. Būdvytis

Naktis Prie Gryžuvos
Naktis, suplasnojus tylumos sparnais, užmig

dė šį Lietuvos kampelį. Ir ilsisi jis, sužavėtas 
mėnesienos pasakos... Aplinkui tylu, ramu... 
Gryžuvos sruvenimas liūliuoja savo pakrančiams, 
numylėtiems kalnams,—sakydamas jiems senovės 
bylą...

Papūtė pietų vėjelis; tyliai, paslaptingai su
šlamėjo, krisdami žemėn, geltonučiai ąžuolo la
pai. Krūptelėjo Dubysos kalnai ir, palinkę per 
tyrosios upės srovę-krūtinę, klausia milžino-ąžuo- 
lo, savo brolio:

— Ar budi tu, milžine?
— Budžiu!—atsakė jis, lenkdamas savo aukš

tąją viršūnę.
— Budėk, brolau, milžine... Budėk, kad tiek 

metų mes iškentėję, laisvę atgavę, neįkliūtume 
vėl į bjauriuosius priešo nagus ir šitam gražia
jam kampeliui neužtrauktume vėl naują ver
govę...

Dubysos kalnų pašlaičiai — nulieti, apšviesti 
žalsva mėnulio šviesa; jie nusišypsojo ir, rody
dami dar mažesnius kalnus, kalnelius ir smėly
nus, tam šimtamečiui ąžuolui tarė:

— Jie praneša mums kantriausį juodųjų šla
mėjimą ir pelėdų rėksmą; jie praneša mums 
auksinę aušrą... Budėk—ramus! milžine... Ne
daug jau beliko nakties glūdumoje budėti ir prie
šo bijoti; netoli jau rytas, kupinas saulės spin
dulių...

Garsieji Žemaičių kalnai, pakėlę galvas nak
ties tamsumoj, žvilgterėjo į spindantį žvaigždžių 
sietyną, apsidairė aplinkui ir, lyg nuliūdę, susi
svajojo... Atsiminė tuos senuosius laikus, kada 
jų viršūnėse stiebėsi į dangų šventi šimtamečiai 
ąžuolai. Atsiminė šventuosius žinynus, atsiminė 
auksinį dievaitį, Perkūną, kuriam veik visas pa
saulis prielankus buvo. Atsiminė skaisčiąsias 
mergaites-vaidilytes, kurios, pilnos doros ir ne
kaltybės, skynė žaliuosius ąžuolų lapus, vainikams 
pinti... Bet staiga pranyko tos auksinės žilosios 
praeities svajonės, lyg aukso karūna, naujai iš
puošė jųjų viršūnes.

Ir išvydo jie dabartinę žmoniją einančią ne
dorybės keliu... Ir pamatė Lietuvos sūnus nešant 
aštriuosius kardus. Ir prasidžiugo matydami, 
kad juose atgimė laisvoji protėvių dvasia. Bet... 
lyg iš liūdnumo, lyg iš džiaugsmo, lyg norėdami 
ką pasakyti—pabarti, užsimąstė ir nuliūdo jie 
amžinai.
Švėkšna, 1926-VII-25.
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W. v. Ešenbach. Vertė Vincentas.

Parzivalis
(Tęsinys)

5. Kondvirama.
Pirmąją dieną, Parzivalis perjojęs aukštus 

kalnus, plačias dykumas, atvyko Į Brobarz’ų ka
ralystės žemę, o jodamas išilgai sriaunų upelį 
artinosi į sostinę, Pelraparą, kame gyveno ir 
viešpatavo jauna karalaitė Kondvirama. Jau 
rengiantis perjoti, tiltas taip staiga susiraitė ir 
pakilo, kad jo žirgas šoko atgal, o nusėdęs turėjo 
privesti prie tilto. Tiltas buvo dabojamas šito 
miesto ritierių, kurie šaukė ant jo -kaipo ant 
priešo; o šiam vis artinantis, pasitraukė jie pilin 
ir uždarė vartus.

Parzivaliui beverčiant geležies vartus viena 
dama žiūrėdama per langą šitaip prabilo: “Jeigu 
Jūs ateinate kaipo priešas, tai žinokite, kad mes 
jau daug nuo priešo kariuomenės kenčiame.” 
Parzivalis atsakė, kad ateinąs kaipo prietelis ir 
dar pasiryžęs jiems pagelbėti. Šitai dama papa
sakojo karalaitei, ir netrukus jisai buvo įleistas 
miestan.

Miesto gatvėse išsirikiavo armija, visa įgula 
ėmė džiūgauti. Karalienės maršalas garbingai 
vedė jį pilin, visame mieste prasidėjo iškilmės. 
Iš šonų lydėjo jį sveikindami ritieriai; taip pat 
girdėti buvo daug nusiskundimų. Liepos pa- 
uksnyj nuėmė jam šarvus ir apsupo plosčiumi. 
Paskui nuvedė jį pas karalaitę Kondviramą, kuri 
draugiškai pasitiko ir drauge su dvariškiais iš
kėlė mizerablišką puotą. Sėdėdamas šalia jos 
Parzivalis mąstė apie Gurnemanz’o pamokinimą, 
kad nereikią daug klausinėti. Tada prabilo pati 
jauna karalaitė: “Sulig vienos damos pranešimo, 
Jūs pasiūlėte mums savo pagalbą; tai gali pada
ryti mums tik retas svečias. Sakykite man, iš 
kur keliaujate?”

Parzivalis trumpai atsakė, esą ryte išjojęs 
nuo Gurnemanz’o. Karalaitė stebėdamasi: “Jei
gu kas kitas sakytų, niekaip netikėčiau; nes ma
no greičiausis pasiuntinys šio kelio nenujoja per 
dvi dieni. Žinote, Gurnemanz’o sesuo tai mano 
motina. Josios duktė kenčia daug nemalonumų; 
labai dažnai mes verkiame ištisas dienas.”

Du karalienės didžiu vienuoliu gyvendamu 
landynėse prisiekė nevartoti nė duonos, nė laši
nių, nė sūrio, nė vyno. Gavę šitą plosčių, atidavė 
alkanai miniai; o ji pati ir Parzivalis nieko iš 
jų nepaėmė.

Vėlai vakare pro ašaras karalaitė papasakojo 
svečiui visas savo sunkias kančias: “Mano tėvas 

paliko kaipo našlaitei man valstybę. Nūn atsi
danginęs karalius Klamide su savo hetmanu Kin- 
graun’u nori mane sau- už žmoną. Jis iki pat 
Pelrapar’o naikina mano pilis . ir žemes; daug 
turėjau narsių kunigaikščių ir ritierių-bajorų, o 
nūn dauguma kautynėse jau žuvo. Nenoriu Kla- 
mide’s, verčiau mirtis. Matėte Jūs mūsų aukštą
ją salę; mieliau nuo aukščiausios vietos pasileisiu 
griovin, negu tapsiu jo žmona.”

Parzivalis tada užklausė: “Kuomi galiu Jūsų 
Malonybei pagelbėti?”

“Jeigu mane apgintute nuo Kingraun’o. Ry
toj vėl jisai ateis su savo kariuomene ir reika
laus, kad jo viešpatį pripažinčiau savo vyru.”

Ir pasižadėjo Parzivalis kautis už ją narsiai 
kaip tik galės.

Ir sekantį rytą po pamaldų, visi, su Parzi- 
valu priešaky, išjojo už vartų. Ir ištikrųjų su 
Kingraun’u priešaky slinko artyn priešo kariuo
menė. O netrukus visu smarkumu leidosi vadai 
pirmyn, ir taip juodu susidaužė, kad sutruko juo
siantieji arklius diržai. Juodu greit nusėdo nuo 
arklių ir pradėjo kardu dvikovą. Ūždami smar
kūs Parzivalio kardo smūgiai viens po kito ka
pojo priešą, net Kingraun’as manė, esą į jį šau
doma svaidomąja mašina. Jisai sukniubo ir iš
sitiesė; tada Parzivalis prispaudęs koja krūtinę 
reikalavo nugalėto pasiduoti Gurnemanz’o ne
laisvėn. Bet Kingraun’as sako: “Mieliau man 
mirti; ach, aš nužudžiau jam sūnų.”

“Tat būkie karalaitės belaisviu!”
“Tat vistiek aš žuvęs. Mieste sudraskys ma

ne į gabalėlius; juk aš tiek bloga čion padaręs.”
“Tat keliauki į Artus’o dvarą ir persistatyki 

moteriai, vardu Kunnevaren, kuri išvydusi mane 
kovoj juokėsi, ir perduok jai mano linkėjimus!”

Su šiuomi Kingraun’as sutiko; dar grįžo kai
po belaisvis pas savo kariuomenę, o iš čia leidosi 
kelionėn, į karaliaus Artus’o dvarą. Tuo tarpu 
Pelrapar’e buvo neapsakomas jubiliejus; pati ka
ralaitė širdingai atsidėkodama šitam ritieriui 
pasižadėjo, niekeno kaip tik šito tapti žmona. 
Ir taip, per šitas suirutes, Parzivalis tapo Kon- 
dviramos vyru ir krašto karaliumi.

Taip pat pasibaigė mieste ir badas, nes at
plaukė uostan du pilnu laivu maisto, kurį minia 
būtų godžiai išnešiojusi, jeigu Parzivalis būtų 
draugiškai jų nesudraudęs. Tačiau Parzivalis 
dvigubai apmokėjęs liepė įvežti maistą miestan. 
Tuomi jūreiviai buvo labai patenkinti, o miesto 
žmonės ilgam laikui turėjo pakankamai maisto.

8
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Vis-gi karei dar galo nebuvo. Dabar pats 
karalius Klamide su kariuomene žygiavo prieš 
Pelrapar’ą. Esą girdėjo kalbant, kad jo kariuo
menes hetmanas yra nugalėtas ir kaipo belaisvis 
nusiųstas j Artus’o dvarą, mieste esąs nenuga
limas karžygis, kuri laike už Itheri von Kumber- 
land’ą. Bet Klamide netikėjo šiam liūdnam pra
nešimui tol, kolei apie tai nepatvirtino sutikęs 
jį vienas ritieris. Tada dar labiau jisai nusimi
nęs ir įtūžęs traukė į miestą. Jo kariavimo įna
gius, atvežtus laivais prie miesto, graikai sunai
kino ugnimi, o kitas dalis sudaužė pakilusi vėtra. 
Išgirdęs Klamide, kad mieste jau nėra bado, o 
pati Kondvirama išsirinkusi jau vyrą, pareika
lavo šitą į dvikovą-duelį. Dvikova turėjo išrišti 
ginčą ir sugrąžinti ramybę.

Su noru Parzivalis sutiko; nors Klamide buvo 
tvirtas ii- įgudęs karžygis, vienok jam kautynės 
su Parzivaliu baigėsi taip, kaip ir jo hetmanui. 
Nuo žiauriai krintančių smūgių galutinai griuvo 
žemėn ir lygiai kaip ir ans Artus’o dvare belais
vis turėjo persistatyti Kunnevarei.

O mieste jau viešpatavo beribis džiaugsmas 
ir iškilmingai švenčiamos karališkos poros ves
tuvės.

Viešpataujant naujam karaliui šalis vėl pra
dėjo žydėti ir grįžti laimingai! savo stovin.

(Bus daugiau)

-------o-------

KAZYS VIESULĄ,
Jaunas, energingas darbuotojas, karštas tėvynainis, Liet.
Vyčių Centro ir Naujos Anglijos Apskrities pirmininkas.

VYČIAI ILGAI ATMINS XIV-JI SEIMĄ.
Lietuvos Vyčių XIV-sis Seimas yra visiems 

atmintinas kaipo didžiausias seimas organizaci
jos istorijoj. Netik pasilieka jo graži atmintis, 
bet yra gražiu pavyzdžiu visiems lietuviams 
Amerikoj.

Waterburyj, Conn, yra viena didžiausių lietu
vių kolonijų Amerikoj. Tame mieste gyvena apie 
10,000 lietuvių, kurių dauguma priklauso Šv. Juo
zapo parapijai, kurios pavyzdingu klebonu yra 
gerb. kun. Juozas Valantejus, mūsų organizacijos 
dabar garbės narys.

Ši lietuvių kolonija labai patiko seimo atsto- 
vams-ėms.

Gerb. kun. kleb. J. Valantiejui, jo asisten
tams, uoliems vyčiams gerb. kun. J. Bakšiui ir 
gerb. kun. J. Kazlauskui, muzikui A. Aleksiui, 
vietinei Vyčių kuopai ir visiems kitiems prisidė- 
jusiems prie surengimo šio taip pasekmingo, mil
žiniško ir istoriško seimo, tariu nuoširdų ačiū 
organizacijos vardu.

Kazys J. Viesulą,
L. Vyčių Centro pirmininkas

Stella Maris

SWEET MEMORIES OF WATERBURY.
(To be sung to the chorus of “Bye, Bye, Blackbird”)

When the lights are dim and low—mem’ries glow
—of ago—Waterbury!

Thoughts of wondrous time do pile—all the while
—that beguile—Waterbury!

Everyone so friendly, kind, and merry,
At K of L Lodge in Waterbury!
So here is a wish sincere—and a cheer—for the 

dear—Waterbury!
All the fun that we have had—made us glad—

we do add—Waterbury! b.»
All the work that we did do—old or new—we

owe you—Waterbury!
K of L Delegates have no regret,
Your open heart of gold they wont forget!
Work or play, you did your best—passed the test

—Waterbury!
Norwood, Mass., 9-1-26.
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Education in Lithuania 1
(Continued from the last issue)

Partial alleviation of these hardships was forth
coming from Lithuanians living in Little Lithua
nia (Prussia) under German rule, and from those 
in the United States who organized societies with 
the, special object of publishing newspapers and 
books and smuggling them into Lithuania. The 
thing that contributed most to keeping alive a 
national consciousness and gave strength to the 
oppressed people was their folk songs. They 
could not write, they were forbidden to read, but 
no one could stifle the soul’s expression in song. 
Every occasion from birth to death, every joy 
and every sorrow, was celebrated in song and 
story. So varied and so numerous were these 
songs that Rev. Father Juška, who collected 
them, gathered more than 6,600, even then leav
ing many uncopied. So interesting both from 
the poetic and educational point of view were 
these pure and spontaneous lyrics that the Aca
demy of Education of Petrograd in 1881 became 
interested and published 2,591 of these folk songs 
in the native tongue lest some of their intrinsic 
beauty be lost.

Notwithstanding oppression, the general cul
ture and education of the Lithuanians was much 
higher and better than that of their oppressors, 
the Russians and Poles. In official statistics for 
1897 we find that the percentage of illiterates 
in Poland was 60 per cent, Russia 75.80 per cent, 
while in oppressed Lithuania we find only 45 
per cent.26’

Freedom of the Lithuanian Press
Russia consistently disregarded the reason

able arguments and demands of the university 
professors and the petitions of the people at 
large, that their literature might be printed in 
Latin. It is of record that, from 1900 to 1902 
Russia, through its custom houses, confiscated 
and destroyed 56,000 volumes of Lithuanian 
books. It was only when war with Japan was 
imminent that Russia recognized these demands 
and petitions. On April 27, 1904, a proclamation 
permitting the printing of books in Latin was 
issued.26’ (Probably what is meant here is use of 
Latin characters but Lithuanian language. Ed.)

25) Litauen (160), by Ehret (Germ.).
26) Lithuania, Past and Present (63), by Harrison 

(Eng.).

• ri
Nevertheless, during the period of suppression 

(1864—1904) more than 2,000 different Lithua
nian editions were printed.27’

Revolution followed fast in the wake of the 
Russo-Japanese War, and all the people of the 
empire, especially those of oppressed nations, 
rose up and demanded better living conditions.

In 1905, 2,000 representatives of Lithuania 
attended the National Assembly at Vilna and 
demanded an autonomous government comprising 
four districts: Vilna, Kaunas, Gardinas, and Su
valkai. They were not successful in their de
mands, but none the less they secured modifica
tions in many severe edicts.

The Government Schools
After the formation of the “Duma” (1905) 

the spread of education was more rapid and gen
eral. Schools greater in number and of higher 
standing were the order of the day, being given 
much better financial support by the government 
than they formerly received. In 1906 the gov
ernment expended on the schools 14,000,000 ru
bles ($7,000,000) and in 1915, 100,000,000 rubles 
($50,000,000). From 1905 to 1915 schools in 
Russia were more than doubled in number.

1906 1915
Gymnasia.................. ...... ... 286 600
Normal schools _ ____ _ 72 150
Elementary schools...........40,710 (1913) 68,42528)

Progress in Lithuanian elementary schools 
was similar to that in other parts of Russia.

In the District of Vilna 1905 1913
Elementary schools....... 2,172 5,967
Orthodox pupils...............96,931 258,279
Catholic pupils.......... ....29,807 94,134

Total pupils......... 126,738 352,413

These statistics are taken from the Russian 
Ministry of Education (1905—1913) .29) It is 
seen from them that Orthodox pupils in the ele
mentary schools outnumbered Catholics by about 
three to one, but we know also that in Lithuania 
the Vilna district was about 75 per cent Catholic 
and 10 per cent Orthodox. It is evident, then, 
that these elementary schools were organized and 
located where they would best accommodate Or
thodox pupils.

27) Zbior Dziejow pismiennistwa Litewskiego (65), Bir- 
žiszka (Pol.).

28) Vseocshchyi ochet M. N. P. (184—186), 1906, 1915 
(Rus.).

29) Ibid-, 1905, 1913.
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Schools of higher learning made progress 
everywhere but in Lithuania. In 1914 there were 
only eleven gymnasia in the Vilna district, while 
in Moscow there were 91, Kiev 65, Odessa 49. 
In all Russia there were 441 at that time.30)

Private Schools
From 1905, culture, general education and 

national aspirations saw further growth. Fol
lowing the government concession to open private 
schools, Lithuanians organized many societies for 
the spread of education. In 1905 there was or
ganized in Mariampole, “Šviesa” (Light), and in 
1906 “Žiburys” (Illumination), which had seven 
elementary schools, one gymnasia and one agri
cultural school. In 1906 there was organized at 
Kaunas “Saulė” (Sun), which society built in 
1913 at Kaunas, from free-will offerings, a large 
normal school for the education of Catholic teach
ers. This “Saulė” had 63 divisions in different 
parts of the country. In 1913 the educational 
organization “Rytas” (Morning) was established 
at Vilna and built one gymnasium in Vilna and 
had twenty extensions throughout the country. 
There was something prophetic in the organizing 
of the societies of light, the sun, illumination, 
morning, in the principal cities of Lithuania, for 
their influence soon became widespread.

Under them light was carried to the far 
places; people awoke to better things; minds 
were illumined and all saw the splendor of truth. 
The government placed many obstacles in the 
way of these societies. They were required to 
obtain government permission to open each 
school, and such permission was very often with
held. Those allowed to be opened were under 
strict government supervision, and their gradu
ates were forced to take an examination from a 
government board before a diploma was granted. 
The religious and monastic schools that had been 
confiscated between 1832 and 1864 were not re
turned, and the prohibition abolishing them was 
never revoked.

This Spirit of Russia towards the Lithuanians 
never died until the occupation of Lithuania by 
Germany.31)

Education in Independent Lithuania
Lithuania lost her independence during the 

last half of the sixteenth century. For 216 years 
(1569—1795) the country was federated with 
Poland; for 120 years (1795—1915) it was under

30) Russkaja Shkola (37—53), by Malinovski (Rus.).
31) a) Dešimt metų (1905—1915) Tautiniai-kultūrinio 

Darbo Lietuvoj, by Šalčius (Lit.), b) Litauen (159—170), 
by Ehret (Germ.),

Russian control, and, finally, for a period of 
some three years (1915—1919) was subject to 
German rule. In 1918 the Lithuanians declared 
their independence, under circumstances, how
ever, rendered most unpropitious by prevailing 
economic conditions. The period of the great 
European War, and particularly that of the Ger
man military occupation, were almost ruinous to 
the country, and the period following the cessa
tion of hostilities was one in which the newer 
and weaker nations of Europe were faced with 
difficulties that seriously threatened their very 
existence. Lithuania was, moreover, confronted 
with grave problems of her own in the year of 
her new-born independence. She was in 1919 at 
war with Bolshevist Russia as well as with Ber- 
montians, and again in 1920 she suffered invasion 
at the hands of Poland, as a result of which she 
lost her capital, Vilna, and almost a third of 
her territory, which still remain in Poland’s pos
session. The detrimental effect upon culture 
and education of this desperate struggle for ex
istence, in the face of continued persecution by 
stronger nations, was very marked.

Notwithstanding all this, the signs of the 
dawning of a brighter educational era were un
mistakable. Centuries of suppression had failed 
to blunt the national ambition for cultural de
velopment, and the flame which oppression had 
but dimmed was fanned by the breath of freedom 
into new life which found expression in imme
diate and fruitful action.

The systematic development and consistent 
growth of education in Lithuania in the years 
following its independence are shown by the sta
tistics below:32)

32) Švietimo Darbas Nl-2, Kaunas, 1922 (Lit.).

1920 1921 1922
Elementary schools ....... ...1,173 1,425 1,880
Secondary schools _ ___ ... 29 41 73
Colleges ............... —..... ... 16 23 26

Jonas J. Plytaitis
CHEER, VILNA!

I
Deeply I feel, O Vilna of mine,

The thorn that pierces Thy heart;
Deeply I grieve that of freedom’s bright shine 

Thou receives! the lesser part.
II

Even Thy sighs Thy foes would constrain 
And choke to non-being them all!

But cheer, Vilna mine, great is His name!
Who willing, Thou only canst fall!

11
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LITHUANIA
EARLY ORIGIN.

From the earliest times the Lithuanian people 
have inhabited the shores of the Baltic between 
the Dvina and the Vistula rivers. Their dwelling
place was isolated from the main routes of the 
other nations and from Asia into Europe by the 
plains of southern Russia, intercepted by impas
sable ..swamps and forests. One of the earliest 
recorded references to the Lithuanians occurs in 
Tacitus, who speaks about the inhabitants of the 
iLand of Amber, and calls them Aestians.

The Lithuanians remained for the most part 
a pagan people till the 14th century, their prin
cipal deity being Perkūnas, the god of the sky 
and thunder. The isolation provided by their 
forest fastnesses helped to preserve these older 
forms of worship down to a day when all other 
European peoples had embraced Christianity. 
This isolation served another useful purpose in 
that it preserved the pristine purity of the Lith
uanian tongue, which enjoys the distinction of 
being one of the oldest, if not the oldest language 
extant in Europe to-day, very closely related to 
Sanscrit. It also bears many resemblances to 
both Latin and Greek. The philologist Brugman, 
in his Precis of Comparative Grammar, enumer
ates seven distinctive characteristics of the Baltic 
or Aestic idiom which give it an independent 
place in the Indo-European linguistic family. 
All foreign scholars unanimously - recognize its 
great beauty and richness, and its importance as 
an indispensable aid to the study of comparative 
philology. It is peculiarly adapted to poetic and 
musical expression. It may well be doubted 
whether any othei’ known language possesses so 
many diminutive and caressive forms as Lithua- 
niam

The name Lithuania (Lietuva) appeared for 
the first time in the chronicles of the 11th cen
tury, on the occasion of the armed expeditions 
against the Slavs. The Grand Duke Rimgaudas 
welded the scattered Lithuanian elements into a 
single more or less homogenous principality and 
batted successfully against Slavonic tribes to the 
east and the Brethren of the Order of Sword 
Bearers to the north in many sanguinary engage
ments. Ardvila succeeded Rimgaudas, and in 
1242 liberated the Ruthenes and Ukrainians from 
the Tartar yoke. Mindaugas followed Ardvila. 
His reign lasted more than twenty years and was 
marked by his conversion to Christianity in 1252. 
The Order of Sword Bearers and Teutonic \ 
Knights, the traditional and hereditary enemies 
of the Lithuanians, finally exterminated almost 

all the Borussians (or Prussians)—a Lithuanian 
people—so that to-day only the name Prussia 
survives.

Under the Grand Duke Gediminas in the 13th 
century and the Grand Dukes Keistutis and Vy- 
tautas the Great in the 14th and 15th centuries, 
Lithuania reached the summit of her power and 
prosperity, her territories in those days extend
ing from the Baltic to the Black Sea. They com
prised what is styled Lithuania Propria, or the 
country known later as the provinces of Vilna, 
Kovno, Grodno, and Suvalki, as also areas in
habited by different Slavonic tribes, where now 
are situated the provinces of Minsk, Mohilev, 
Vitebsk and Kiev. Vytautas was the historic 
foe of the Teutonic Knights, upon whom he in
flicted a crushing defeat at the Battle of Grun- 
walde or Tannenberg.

(Lithuania, A Review, by E. J. Harrison)
------o------

Jonas J. Plytaitis
TO THE KNIGHT.

I
Love e’er thy language noble, gracious knight,— 
Ah! forever love those accents sweet
Which softly sang to thee of God, of Right 
Fresh from thy mother’s breast all love replete!

II
Ah! most fair Her speech! So to thee 
A fairer duty doth yield itself. Deny 
To love, to bear it—alas! what cruelty! 
Foi’ this a greater debt is writ on high!

Ill
No fairer tongue in all the spacious land 
Can music sound so sweet, so beautiful!
What poets, charmed, at Her speech in rapture 

stand!
What laurels offered Her perennial!

IV - ;
Ah! thou loyal knight! do love fore’er
Thy mother’s first caress, her letters sweet; 
Thus loving, loved of thy God thou’ll be e’er 
Victorious! unknowing of defeat!

------o------
Jonas J. Plytaitis.

A HOPE FOR VILNA.
The sun arose—a hope emerged—
, . Red—colorful was the sky;
O’er Lietuva’s hills the red was purged

—A sign: “I love!” Yours,
The Everlasting I.

12
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Doings of the K of L 14th Convention, 
Waterbury, Conn.

Monday. Early in the afternoon the dele
gates and guests began to gather at the Club 
House. Some alone, others in couples, but most 
of all they came in groups of happy and jolly 
girls and boys. And they kept coming until late 
that night. Introductions, oh! I never saw so 
many all at once.

Tuesday. Everyone went to Holy Mass at 
nine o’clock, Tuesday morning, to begin the Con
vention with the help of the Almighty. After 
Mass all gathered in the St. Joseph’s Auditorium 
where Rev. Dr. J. Navickas opened the Conven
tion. Numbers and numbers of telegrams and 
letters from all parts of the country with greet
ings and good wishes for a successful Convention 
were read to those present. Mr. A. Aleksis of 
Waterbury was elected Chairman of the Con
vention. Mi’. J. Spranaitis of Patterson, New 
Jersey, Vice-chairman, and Miss M. Vansavi- 
čiūtė of Elizabeth, New Jersey and Miss Mary 
Labeskis of Hartford Connecticut, Secretaries.

Because of the fact that there were three 
other conventions being held at St. Joseph’s Par
ish at this same time, the K of L Convention did 
not have a session in the afternoon which en
abled and gave everyone a good opportunity to 
get better acquainted. How it rained that after
noon, but who cared?

About eight o’clock in the evening at the 
Auditorium, there were speeches delivered by 
K. Jonaitis of Chicago, Illinois, and A. Kneizys 
of Boston, vocal solos by Miss M. Blazauskas of 
New Britain and Mr. J. Olšauskas of Brockton, 
Mass. Miss Leona Valantanavičius danced an 
eccentric dance and a Lithuanian Polka. Rev. 
J. J. Valantiejus Was Chairman of the evening.

Wednesday. There was a Pontifical High 
Mass at nine o’clock, Archbishop George Matu- 
’'wicius of Lithuania, celebrant. Music by De 
Vito’s orchestra and the St. Joseph’s Parish 
Choir directed by A. Aleksis. The second session 
was opened at eleven o’clock that morning and 
continued up to two o’clock. The afternoon ses
sion began at three o’clock. A picture of all the 
delegates was taken in front of the St. Joseph’s 
School.

At eight o’clock that evening an operetta “To 
the Fatherland” was staged by the local K of L 
Lodge and St. Joseph’s Parish Choir under the 
direction of A. Aleksis, with music by DeVito’s 
orchestra. There was fun for everyone, both 

young and old in the first act, and real romance 
in the second act. It seemed to appeal to every
one, judging from the expression on their faces 
as I looked over the audience.

Thursday. There was a Requiem Mass for 
the dead members of the organization at 7:30 
o’clock, and the last session opened at nine 
o’clock. Mr. K. Viesulą, of Boston, was elected 
President; Mr. K. Jonaitis of Chicago and Mr. 
Ralph Juška of Elizabeth, New Jersey, Vice- 
presidents; Miss Adelė Rubliauskaitė of Chicago, 
Secretary; Mr. A. Valonis of Chicago, Treasurer;. 
Mr. John Kairis, of Waterbury, Miss J. Gedmi
nas of Springfield, and P. Petraitis of Home
stead, Trustees. The last sesson of the Conven- 
tion was closed at two o’clock in the afternoon.

There were tennis matches at Chase Park at 
three o’clock. Mr. Joseph Alexandravicius de
feated Mr. Stanley Šimkus in the finals. The 
Misses Constance Jesmintas and Marion Jakaitis 
of Hartford won the girls’ doubles game.

At nine o’clock, all the delegates gathered at 
the Club House and from there went to the Audi
torium where the Banquet was held, being the 
“wind-up” of the Convention. Speeches were de
livered by Rev. J. J. Valantiejus, the new Presi
dent Mr. Viesulą, Probate Judge Dennis J. Slavin, 
Rev. Ambot, of Hartford, Professor Dr. J. Eretas 
of Lithuania, Secretary to the Mayor of Water
bury, Mr. Charles Harder. Archbishop George 
Matulevičius bid the people “farewell” as he was 
leaving for Europe the first of September. Rev. 
Dr. Navickas was toastmaster.

From the above, we can readily see that there 
was enough doing to keep each and everyone 
just as busy as they wanted to be, together with 
all the fun that was had. A Delegate.

------o------
Jonas J. Plytaitis

FOR THEE, 0 FATHERLAND!
Great Lietuva!

How Thou bleedest now!
Will Thy blood-red
Blood redder change?!

—Will tyranny conquered bow?!!
Ah, Lietuva!

How for Thee I yearn 
On battlefield 
Thy name to shield 

And loyal be or burn!

13
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Pastabos ir Apžvalga
Linkėjimai mokslus einantiems. Šį mėnesį 

atidaroma mokyklos. Gerokas skaičius mūsų na
rių grįžta į jas įgyti aukštesnio mokslo, šviestis. 
Iš daugelio jų, tikimės, išaugs šviesūs netik mūsų 
organizacijos, bet ir plačiosios lietuvių katalikų 
visuomenės darbuotojai-os. Linkime jiems gero 
pasisekimo moksle ir gražios ateities gyvenime.

Eikime prie steigimo kursų. L. Vyčių XIV- 
sis seimas nutarė, kad būtų steigiami visuome
niški kursai darbuotojams auklėti. Tuo reikalu 
teks pasirūpinti Centrui, apskritims ir kuopoms.

Girdėti, kad tuo pačiu dalyku yra susidomė
jusios, susirūpinusios ir kitos katal. centralinės 
organizacijos. Gal vyčiai ir tos kitos organiza
cijos vietose galėtų susitarti bendrai steigti kur
sus. Daugiau jėgų susiburtų darbui, nebūtų iš
siblaškęs darbas, būtų labiau užtikrintas pasise
kimu. Ir pas mus lietuvius kas reikalinga jau
niesiems, tai tas pat reikalinga ir senesniesiems, 
kad mokėtų savo vaikelius šeimynose, namieje, 
tinkamai priruošti prie visuomeninio darbo.

Dabar, orui atvėsus, vasarinių pramogų sezo
nui užsidarius, laikas ir pasirūpinti tais kursais. 
Susirinkimuose nužiūrėkite kursams laiką, išrin
kite komisijas, kurios pasirūpintų vieta ir kursų 
vedėjais, paskaitų laikytojais. Tarkitės, jei pa
togu, su kitomis kat. centralinėmis organizacijo
mis. Atidėliojimas paprastai prie nieko nepri
veda.

Garsinimasi apsimoka. Kad biznio garsini
mas spaudoj apsimoka patvirtina faktelis, kurį 
Associated Press (žinių agentūra) paduoda rugp. 
30 d. Pastaraisiais metais, kada garsinta plačiai 
spaudoj, salmono (vašilas, lašiša) parduota 
1,100,000 dėžių. Metais prieš tai, kada tas biznis 
visai negarsinta spaudoj, teparduota tik 205,000 
dėžių.

Priduriame savo tiek, kad mūsų nariai-ės, 
skaitytojai remtų tuos biznierius ir profesiona
lus, kurie skelbiasi “Vytyje.” Jie tuomi remia 
mūsų spaudą, užtai ir jie remtini. Prie to gi 
“Vytyje” garsinasi tik rinktini biznieriai, profe
sionalai.

Vis tolesniai amerikonus informuoja apie Lie
tuvą. Jau kelis kartus teko paminėti gerb. kun. 
Juozo Koncevičiaus pasidarbavimas mūsų tautai 
ypatingu būdu: gražiu garsinimu mūsų tautos 
vardo įtekmingoj amerikonų katalikų šviesuome
nės spaudoj. Paskutiniausiu laiku teko pastebėti ' 
jo netrumpą straipsnį labai prasiplatinusiame 
jėzuitų leidžiamame savaitraštyje “America” 

(liepos 31 d.) To straipsnio antraštė: “The 
Christian Democrats of Lithuania.” Ta pati ant
raštė buvo žymiomis raidėmis padėta ir ant to 
žurnalo viršelių, kad skaitytojo dėmesį patrauktų.

Tame straipsnyje apibudinama Lietuvos ne
senoji praeitis ir krikščionių demokratų partijos 
pasidarbavimas mūsų tautai, tėvynei.

Šis gražus, kilnus tautai darbas, kurį pasi
šventęs ateivis darbuotojas dirba, dar kaž kodėl 
neišjudina kitus, čia augusius, kuriems anglų 
kalba kaip ir prigimta, pasekti jo pavyzdį.

Duokime spaudos darbus savo spaustuvei. 
Net keista atrodo, kad mūsų spaustuvę spaudos 
darbais daugiau paremia svetimi negu nariai-ės. 
Jeigu netik nenariams mūsų tautiečiams, bet ir 
svetimtaučiams mūsų spaustuvės darbo kainos 
prieinamos, darbo atlikimas patinka, tai kodėl 
daugelis mūsų narių spaudos darbus neduoda sa
vo spaustuvei, kada rodos ir privalumas juos 
turėtų prie to spausti?

Toliau nuo Chicagos gyvenantieji gali prisiųs
ti užsakymus paštu ir jiems atliktą darbą sten
giamasi tinkamu laiku pristatyti.

Kuo daugiau darbu paremsime savo įstaigas, 
tuo greičiau išbrisime iš skolų, mažiau rūpesnių 
beliks ir daugiau laiko liks pašvęsti organizacijos 
tiesioginiems reikalams, jos idealų kūnijimui gy
venimam

Bendradarbių skaičius auga. “Vyties” ben
dradarbių skaičius vis auga. Pasižadėjo daugiau 
įdomių straipsnių “Vyčiui” parašyti gerb. kun. 
dr. Ig. Abromaitis, jaunimo mylėtojas. Kai lai
kas daleis vyčiams parašys dabar su tikybinėmis 
misijomis išvažiavęs gerb. kun. M. Urbanavičius, 
kurs lietuvių išeivijos jaunimu yra labai susido
mėjęs. Jaunas, dar nesenai Romoj mokslus bai
gęs, gerb. kun. dr. P. Liutkus pasižadėjo rašinėti 
“Vytyje.”

Šv. Kazimiero Akademijos auklėtinės ir Ma
rijonų Kolegijos auklėtiniai rasinės “Vyčiui.”

Prie to gi turime darbščią literatinę komisiją, 
daug uolių bendradarbių iš seniau, nemažai jų 
gyvenančių tėvynėj Lietuvoj ir kitose šalyse.

Netik tie patys, bet ir naujų korespondentų- 
čių atsiranda, kurie aprašys savo kuopų, apskri
čių darbuotę.

“Vytis,” matyt, nuolatos darysis turiningesnis 
ir margesnis.

Srovės, sukančios pašalines girnas, pradeda 
savo tėkmę iš vientulybės vietų. Gėlės.

Pasakyk man, kuo tu gėriesi, o aš pasakysiu, 
koks tu. G. Marten
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Prof Dr. J. Ereto Kelione po Illinois Valstiją
Gerb. profesoriui aplankius visas Chicagos lietuvių 

kolonijas, paskirta jam lankyti ir mažesnius miestelius 
kur esama nemažai lietuvių, ypatingai kolonijas prie ang- 
liakasyklų, kur galės patirti ir jų gyvenimą.

Kadangi į mažesnius miestelius nėra taip patogu 
traukiniu važiuoti, tai sumanė automobiliu keliauti, nes 
gerb. profesorius pageidavo pamatyti netik miestelius, bet 
ir ūkius, ir visus gamtos turtus, kokių yra šioje šalyje.

Ir visiems gerai žinomas, pasižymėjęs labdaringumu, 
ir kelių žinovas, Brighton Park laikrodininkas R. An- 
dreliūnas apsiėmė su savo stebuklingu fordu pavežiuoti 
prof. Eretą. Prie tos kelionės prisidėjo ir P. Balčiūnas 
už palydovą, tad susidarė visa “traicė”; ir tada laukėme 
įsakymo nuo viršininkų, kur ir kada važiuoti. L. Vyčių 
Centro raštininkė p. A. Rubliauskaitė duoda įsakymą, 
kad 18 d. liepos turime būti Westville, Ill.

Į kelionę. Tolima kelionė, 146 mailės, reikia anksti 
išvažiuoti sekmadienio ryte, kad ant mišių būtume West
ville. Nuvažiuojam pas kun. kleb. Ig. Albavičių 3 vai. 
ryte. Ten praneša, kad prof. Ereto nėra namie (ant 
vakaruškų buvo).

Sugrįžome namo, priėjom prie durų, ir girdžiame, 
kad telefonas skambina.

— Kas čia kalba?
— Eretas! Na, kada išvažiuosime?
— Tuojaus!
— Na, tai ir važiuokim!
Ir važiuojame.
Nakvynė. Pirmą nakvynę kelionėj pref. Eretas tu

rėjo automobiliuje. Bet tas nemielaširdingas fordas ne
davė jam ramybės: į visas puses mėtė, daugiau laiko jis 
praleido tarp dangaus ir žemės, negu ant sėdynės, bet 
jis saldžius sapnus sapnuoja, kad su angelais padangėse 
skraidžioja. * Tik kai pabudo tai pamatė, kad jis forde 
važiuoja, o ne padangėse skraidžioja.

Auštant. Pradeda aušti, pasirodo šviesi saulelė, pa
matome didelius laukus, ūkius. Profesorius sėdi svajo
nėse paskendęs. Tik po kiek laiko jis prabyla ir sako: 
“Tai čia buvo francūzų apgyventa, nes visi vardai yra 
francūziški.

Amerikos Mažoji Lietuva. Ir pamatėme Amerikos 
mažąją Lietuvą. Taip profesorius pavadino Westvillj, nes 
ten visi miesto valdininkai yra lietuviai.

Mielaširdystės darbas. Apsistojom .pas pp. Karpius. 
Jie tai suteikė pirmą mielaširdingą darbą kūnui: alkanus 
papenėjo.

Mišrus choras. Taipgi p. J. Karpiūtė, vargoninkė, 
užprašo visą “traicę” eiti prie choro per mišias padėt 
giedoti, ir sudarėme mišrų chorą: vienas iš Kauno, du 
iš Chicagos, o kiek ten vietinių, tai nežinau, ir giedam 
sykiu.

Pakeleivius užsiprašė. Po pamaldų, ant pietų pas 
save užprašė Saldžiausios Širdies V. Jėzaus kongregacijos 
tėvai, nes jie visumet pakeleivingus į namus priima.

Kur negyvi eina. Paskiaus praneša, kad šiandien 
galimą įeiti į tą vietą kur tik paprastai negyvi eina: 
reiškia po žeme. Bet pasirodė, kad Westville ir gyvi 
eina po žeme, tai į anglių kasyklas. Štai susidaro būrys 
apie 20 asmenų ir važiuojame. Diena buvo labai šilta, 
93 laipsnių (F.) šilumos; visiems bėgo prakaitas per 
veidus, visi nori, kad greičiau pasikavoti nuo saulės 
spindulių.

Štai ateina kasyklų “gaspadorius,” ir leidžiamės 200 
pėdų po žeme. Pamatome naują miestą: gatvės ištaisy
tos, elektra visur, šviečia, oras vėsus, visi pradėjo kalbėti 
kad jau šalta.

Himnas. Sustojom į būrį, suskambėjo “Lietuva, tė
vyne mūsų” ir dainuodami vaikštinėjam ir važinėjam po 
kasyklas, kurios yra apie 2 mailių ilgumo.

Tyrinėja. Čia profesorius daro mokslišką, praktišką 
tyrinėjimą, žiūrėdamas į visokios išvaizdos akmenis, ant 
kurių yra įvairios antspaudos, ženklai visokių augalų ir 
gyvūnų, ypatingai “paparčio” turi gražią išvaizdą.

Prakalbos. Šoka. Po 3 valandų tyrinėjimo grįžtame 
atgal į miestą, nes vakare profesorius turėjo laikyti pra
kalbą, ir tą patį vakarą vietiniai žmonės turėjo “pikniką.” 
Tai mūsų profesorius ilgai nekalbėjo, nes jam šokiai 
labiaus rūpėjo, ir pasirodė, kad jis visus šokius moka 
šokti išskiriant tik “Charlestoną.” Bet ilgai šokti ne
galėjo, nes miego norėjo, o ant rytojaus turime važiuoti 
į Springfieldą.

Į Springfieldą. Išsimiegoję gerai, 19 d. liepos ren
gėmės važiuoti į tą garbingą miestą, Springfield. Atsi
sveikinam su Westville 12 vai. dieną, ir važiuojame pa
žiūrėti kur Amerikos didvyris ilsiasi.

Pasidalinę darbus. Kelionė sekėsi gerai: važiuodami 
dainuojame. Mūsų zuikis gerai bėga. Kai sustojame, tai 
visi trys už darbo griebiamės: vienas ratus apžiūri, kitas 
gazolino pripila, o trečias vandenį permaino, nėra mūsų 
tarpe nei profesorių, nei ponų, visi darbininkai, ir visi 
paišini.

Illinois sostinėj. Ir taip važiuodami, pamatėme aukš
tą bokštą, tai mes supratome, kad yra Illinois valstijos 
sostinė, o 6 valandą vakare mes jau buvome Springfield, 
prie lietuvių bažnyčios. Pamatėme, kad būrys žmonių 
stovi ir dairosi į visas puses, žiūri iš kur prof. Eretas 
atvažiuos. Mūsų fordas stovi prie kampo, bet niekas 
domės į jį nekreipia, nes mato kad tai trys “mužikai” 
jame sėdi, be kalnierių, apšepę.

Ir žiūri kaip į dyvus. Tik laimė, kad vargoninkas 
buvo pažįstamas, S. Žilius, tai jis priėjo, mus pasveikino,' 
ir tuomet visas būrys priėjo ir žiūri kaip į kokius dyvus, 
nes nežino katras yra prof. Eretas, nes visiems trims 
barzdos neskustos jau kelios dienos, ir apdulkėję. Bet 
mes pasakėm, kad čia mūsų tarpe yra ir laukiamas 
profesorius. Tai S. Žilius praneša, kad mes turime va
žiuoti pas barbierius, kad barzdas apskustų, ir pristato 
p. H. Marciulioniūtę su puikiu automobilium ir jos šoferis 
Adomaitis mus į barbernę nuvežė.

Meiliai teiravosi. Kai sugrįžom, tai visi pradėjo su 
mumis kalbėti ir klausinėti kaip kelionė sekėsi, ypatingai 
mergelės buvo daug meilesnės. Ir užprašė mus ant vaka
rienės, ir būrys apie 20 asmenų važiuojame, bet kur? 
Į St. Nichols viešbutį.

Vakarienė viešbutyj. Kaip patenkino. Prasidėjo va
karienė, ir draugiškas pasikalbėjimas. Profesorius jau
čiasi labai patenkintas Springfield’o jaunimo draugišku
mu. Profesoriaus šoferis su palydovu taipgi buvo labai 
patenkinti, nes prie atskiro stalo su dviem panelėm sėdėjo.

Prakalbos. Sugrįžome į svetainę, kur profesorius 
turėjo atlikti savo užduotį, tai prakalbą pasakyti.

Lietuviškos vakaruškos. Po prakalbų buvo lietuviš
kos vakaruškos: muzikantas griežia tik lietuviškus šokius, 
o profesorius visas paneles šokdina, neatbodamas kad 
prakaitas per kaktą bėga. Jis nė nemanęs, kad Spring
field panelės moka lietuviškus šokius šokti.

Nakvynė. Po šokių profesorius eina ant nakvynės 
pas vietinį kleboną, o šoferis su palydovu pas p. Adomaitį.

Padarė sutartį. Ant rytojaus, 20 d. liepos, profeso
rius padarė sutartį su p. H. Marciulioniūtę, kad ji turi 
išmokinti profesorių automobiliumi važinėtis. Ir štai at
važiuoja dvi panelės su “Essex” ir profesorius pradėjo 
naujo mokslo mokintis. Aš čia negaliu išspręsti pas 
kurį buvo didesni gabumai, ar pas mokytoją, ar pas 
mokinį, nes po valandos mokinimo, pamatėme, kad pro
fesorius yra geras šoferis, ir nuvežė prie Lincoln kapo.

Prie Lincoln’o kapo. Apžiūrėjome Lincoln’o visus pa
veikslus, ir jo grabą, ant kurio yra uždėta daugybė vai-
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nikų, kurių tarpe buvo ir lietuvių, nuo Jo Eksc. Arki
vyskupo Jurgio Matulevičiaus. Pasiėmę vainiką nusi- 
ėmėm paveikslus, su panelėm Gudauskaite ir Marciulio- 
niūte, kurios laikė vainiką. Sugrįžome atgal, sustojome 
pas pp. Kazlauskus, kurie mus pavaišino.

Į St. Louis, Mo. Rengėmės važiuoti į St. Louis, Mo. 
P-lė H. Marciulioniūtė žada mus palydėti su savo “Essex”. 
Susėdam į jos automobilių, o mūsų šoferis tai vienas va
žiuoja, pasilikęs užpakalyj, nes jo zuikis nepaspėja bėgti.

Andreliūnas profesorių mokino. Sustojome, sulau
kėm savo fordą ir atsisveikinę su panelėm, važiuojame 
toliaus. Profesorius sumano mokytis fordą “runyti.” An
dreliūnas duoda jam pamokas. Nors iš sykio fordas šo
kinėjo kaip zuikis, tai į vieną, tai j kitą pusę gatvės, 
bet ant galo, kai profesorius susipažino su juo', tai va
žiuoja ir dainuoja.

Įspūdžiai. Pamatėme St. Louis. Mūsų profesorius 
labai nusiminęs, nes mato tokias “mizernas” stubas, ir 
jose juodukai gyvena. Sustojame, ir klausiame, kur čia 
yra tas “strytas?” Tai atsako, dar turite važiuoti pen
kias mailes iki St. Louis, Mo.

Privažiavom didelį tiltą, tai supratom, kad čia yra 
St. Louis. Tiltas yra labai ilgas ir aukštas, bet upė 
siaura. Važiuojame per miestą. Pamatėm, kad puikus 
miestas, ir nemanėme, kad tokioj puikioj vietoj būtų lie
tuvių bažnyčia. Privažiavom prie nurodytos vietos, pa
matėm, kad kunigas su dviem jaunais vyrais stovi prie 
bažnyčios. Mes paklausėm, ar čia yra lietuvių bažnyčia? 
Taip, atsakė kun. Vitkus. Apsiprausėm ir važiuojam į 
svetainę, kur profesorius turėjo laikyti prakalbą.

Pas svetingus žmones. Po prakalbų turėjo draugišką 
pasikalbėjimą su pp. Ratušinskais, kurie užprašė važiuoti 
pas juos ant vakarienės. Po puikios vakarienės p. Ratu- 
šinsko kaimynas, p. Vilkas, prašo pas jį važiuoti. Nuva
žiavom ten ir pradėjo mus vaišinti taip, kaip Kanoje, 
Galilėjoj, ir nepastebėjom kaip atėjo 3 vai. ryto. Sugrį
žome pas Ratušinskus. Čia pernakvojom. Rytą išveža 
mus ir aprodo St. Louis, Mo. miestą ir puikius parkus.

Nelaimės. Apleidome St. Louis, Mo., grįžtame į 
Springfield, nes 22 d. turime būti Spring Valley, Ill. Ir 

važiuodami sutinkam nelaimę, nes mūsų fordas nebenori 
prieš kalną lipti. Turėjome jėgą pavartoti ir stumti, o 
pakalnėn tai pats bėga, tik nelaimė, kad vienas guminis 
“tajeris” pratrūko; pasitaisėm. Pavažiavus kiek, profe
sorius sako: Nelaimė! klausėm, kas yra? Tai sako,— 
mano trečia koja pasiliko St. Louis, pas pp. Ratušinskus.

— Tai niekniekis, aš sakau, tai bus proga p. Ratu- 
šinskui pasimatyti su profesorium Kaune ir sugrąžinti 
trečiąją koją, nes p. Ratušinskas žada važiuoti j Lietuvą 
ateinantį pavasarį.

Vėl Springfielde. Bet vistiek pasiekėm Springfield, 
apsistojom pas pp. Marciulionius; žmonės labai meilūs ir 
vaišingi, ypatingai jų dukrelės.

Profesorius eina ant nakvynės j kleboniją, o šoferis 
su palydovu nakvoja pas Marciulionius. Gerai išsimiegoję 
rengėmės važiuoti i Spring Valley, Ill. P-lė H. Marciu
lioniūtė palydėjo mus su savo “Essex.”

Kelionė į Spring Valley. Į Spring Valley kelionė 
buvo puiki, iš vienos pusės upė, iš kitos aukšti kalnai.

Čia profesorius prisiminė, kad yra panašu j Švei
carijos kalnus, tik vienas skirtumas, kad ant Šveicarijos 
kalnų sniegas guli, o čia medžiai žaliuoja.

Atvažiavome į Spring Valley, apsistojome pas vietinį 
kleboną kun. Al. Rupšį.

Kadangi laiko turėjome, tai nuvažiavome į LaSalle 
ir į Starved Rock. Sugrįžom, ir jau buvo laikas laikyti 
prakalbą.

Po prakalbų, nakvojome klebonijoj, tik šoferis pas 
pp. Ivanauskus.

Grįžo į Chicagą. Ant rytojaus grįžome į Chicagą. 
Profesorius “draivino” fordą, ir buvo labai patenkintas, 
kad gavo dar vieną titulą, tai “šoferio,” o antrą, tai 
patyrė, kad Amerikos lietuviai pildo visus septynis miela- 
širdingus darbus kūnui: alkaną papeni, trokštantį pa
girdo, pakeleivingą į namus priima.

Tai tokia buvo mūsų kelionė pa Illinois valstiją.
Aš tikiuos, kad gerb. profesorius sutiks daug malo

numo ir įdomių dalykų ir kitose valstijose.
P. Balčiūnas.

SKAITYKLA-KNYGYNAS ŠV. KAZIMIERO AKADEMIJOS, KURIOS VEDĖJOMIS YRA LIETUVAITES 
ŠV. KAZIMIERO SESERYS, CHICAGO, ILL.

16



Nr. 17 (207) VYTIS 537

Lietuvių Diena Philadelphijoj, Pa.
Plačiai lietuvių katalikų spaudoj išgarsintoji Lietuvių 

Diena, Sesqui-centennial pasaulinėj parodoj, Philadelphi
joj, Pa., jau įvyko—rugp. 28 d. Užsilikę yra tik joje 
įgyti įspūdžiai. Ir tie ne pas visus vienodi.

Pilna lietuvių. Tą rytą, ir mieste, ir ekspozicijoj, 
lietuvių buvo pilna. Tą buvo galima pažinti iš išvaizdos, 
kalbos, mergaičių pasirėdymo tautiniais rūbais, net ir iš 
kai-kurių žmonių elgesio. Ne tik ant ekspozicijos žemės, 
bet ir prie didžiųjų viešbučių mieste buvo iškabintos di
delės lietuviškos trispalvės vėliavos. Tą dieną lietuvių 
minios ir lietuvių tautinė dvasia užkariavo Philadelphiją. 
Daug čia buvo ir vyčių, didesnė dalis ir Vyčių Centro 
valdybos.

Dar tokios neinate. Lietuvių didelė, gražiai sutvar
kyta, įvairiai pasipuošusi eisena per miestą į ekspozicijos 
žemę sukėlė netik gražaus ūpo pas pačius lietuvius, bet 
tuo visu buvo ir svetimtaučiai entuziazmu persiėmę. To
kios didelės demonstracijos šis senas miestas dar niekad 
nėra matęs. Visa vietinė amerikonų spauda paminėjo šią 
Lietuvių Dieną. Kai-kurie dienraščiai įdėjo eisenos at
vaizdus, kaip p. Bizauskas sveikinosi su miesto majoru.

Visa eisena, su flotais, kurie vaizdavo mūsų tautos 
praeitį ir troškimus, suėjo į ekspozicijos vietą. Ant pa- 
laipos susėdo Lietuvos Atstovas K. Bizauskas, vice
konsulas P. Daužvardis, p. Užumeckis, keletas kitų dar
buotojų ir miesto valdybos atstovas. Publika apstojo iš 
trijų šonų. Pasakyta ten keletas prakalbų.

Muzikalė programa. Iš ten visi ėjo į Auditoriją. 
Ši didelė salė prisikimšo žmonėmis, kuone išimtinai lietu
viais. čia jungtinis choras, orchestra ir solistai išpildė 
gerai vykusią muzikalę programą.

Choras buvo jungtinis, užtai gan didelis. Ir jis net 
stebino visus, kaip gražiai ir galingai, sutartinai dainavo. 
Dirigentai: komp. Ant. Pocius (jis buvo ir visos šios 
programos Auditorijoj vedėjas), J. Odelis, J. Cižauskas 
taipgi pasirodė gabūs vedėjai tokio choro.

Choras padainavo Amerikos himną, “Važiavau dieną,” 
“Užtrauksime naują giesmę,” “Vilnius,” Lietuvos himną. 
Dainai “Važiavau dieną” vargonais pritarė p. J. Cižaus
kas, bet pasirodė, kad vargonai nustelbia net šį taip 
didelį chorą.

A. Banys, dainavo solo: “Jau slavai sukilo” ir “Vai 
varge, varge.”

Solo “Plaukia sau laivelis” ir “Stasys” padainavo 
p. E. Mickūnaitė.

Paskutinis solistų dainavo p. J. Babravičius, tris dai
neles: “Visur tyla,” “Karvelėlį” ir dar trečią.

Visiems solistams pritarė orchestra, kuriai dirigavo 
p. A. Pocius.

Tarpais mergaitės pašoko “Noriu miego,” poros šoko 
“Suktinį” ir “Klumpakojį,” p. Čižauskas vargonais grojo 
solo. Taipgi vien orchestra pagrojo vieną dalykėlį, p. 
V. Niekus dirigavo. Šokiams orkestrą dirigavo p. Nie
kus. Muziką šiai simfonijos orkestrai parašė p. V. 
Niekus.

Kalba. Demonstracija šioj svetainėj užbaigta prof, 
dr. Juozo Ereto, šios dienos garbės pirmininko, gyva 
kalba.

Chorų lenktynės. Vakare, masonų Lulu maldnamyj, 
įvyko lenktynės tarp įvairiu chorų, daugiausia iš Penn- 
svlvanijos. ir solo ir duetų dainavimas. Dainavo, berods, 
Newark. N. J.; Girardville, Pa.; Mt. Carmel, Pa.: Shenan
doah, Pa.; Scranton. Pa.; Pittsburg, Pa.; Philadelphia, 
Pa ; Mahanoy City, Pa.: keli susijungę chorai. Kai-kurh 
mergaitės buvo pasirėdžiusios tautiniais rūbais, kas darė 
gražų įspūdį j klausytojus-žiūrėtojus. Solo dainavo S. 
Strumskiene, J. Vitkauskas, F. Galinienė, J. Čižauskas, 
M. Čižauskas, Justas Kudirka, J. Babravičius; duetai: 

M. Galinienė ir A. Benevičius, J. Čižauskas ir M. Čižaus- 
kienė. Ant galo dainavo mergaičių choras.

Į šį Lulu Temple publikos mažai teprisirinko.
Atliko milžinišką darbą. Rengėjai šios Lietuvių Die

nos atliko milžinišką darbą. Kur-kas sunkiau jiems buvo 
dirbti, kad jų darbo aparatas nedirbo tobulai: buvo ir 
pavydo, bereikalingo kišimosi vienų j kitų darbus ir 
dargi paskutinėj dienoj neatsižiūrėta nė kiek į tokius 
garbingus svečius kaip tos Dienos garbės pirmininką 
prof. J. Eretą, kun. prof. Pr. Bučį.

Šio viso darbo siela, uoliausias darbuotojas buvo kun. 
Simas Draugelis. Jis daugiausia padėkos užsitarnauja. 
Be karšto pritarimo ir prisidėjimo darbu seno mūsų tau
tos darbuotoio gerb. kun. kleb. J. Kaulakio nebūtų buvę 
tokio pasisekimo. Dirbo, sunkiai dirbo “Vyties” bendra
darbis K. Vidikauskas, p. A. Užumeckis, p. J. Odelis ir 
eilė kitų darbuotojų. Jų nuopelnus gal suminės ruošia
moji knyga sąryšyj su Lietuvių Diena.

Priduriame tą, ką vienas įtekmingas vietinis ameri
konų dienraštis, Public Ledger, parašė apie šią lietuvių 
dieną:

LITHUANIAN ENVOY LEADS BIG PARADE 
11,000 March Down Broad St. to Sesqui in 

Pageant Portraying Nation’s Progress.
15 Guns Roar Salute.

The Lithuanians—more than 11,000 of them 
—arrived in the city during the morning from 
Boston, Baltimore, Chicago, Washington, New 
York and all parts of Pennsylvania.

They came on special trains, garbed in the 
colorful native costumes of their race—brilliant, 
crude reds, yellows and greens, their national 
colors — and paraded down Broad street from 
Logan square to the Court of Honor at the 
Exposition grounds where exercises were held.

At the head of the parade were Kazys 
Bizauskas, Lithuanian Minister to the United 
States, and his aides. Prior to the parade 
formation they had toured the Sesqui grounds in 
company with Rear Admiral T. P. Magruder and 
seen the spot where Commander Rodgers yes
terday fell to his death.

The official party were received with a 
salute of fifteen guns on their arrival at the 
Navy Yard and were bidden farewell with a 
similar salute after which they were guests for 
luncheon at the Russian pavilion.

Earlier in the day the Lithuanian Minister 
and a delegation of prominent Lithunians called 
on Mayor Kendrick at City Hall, and later made 
a tour of the city’s historic shrines.

The parade which formed in the afternoon 
brought thousands of persons to the Broad street 
sidewalks attracted by a riot of color and the 
gaily decorated floats. The floats portrayed the 
history of the Lithuanian nation from ancient 
times, through the period of oppression, the 
struggles surrounding its rebirth, and its ideals 
for the future.

The 11,000 marchers gathered around a plat
form in the Court of Honor while a dozen bands 
played, there to be welcomed by Thomas W. 
Davis, City Statistician, in the absence of Mayor 
Kendrick, and listen to speeches in their native 
tongue by the Lithuanian Minister and other 
dignitaries of their country.

The formal exercises of the day over, they 
dispersed and inspected the Sesqui exhibits, after
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which they crowded into the Auditorium, where 
a lengthy program of choral music, historical 
tableaus and a national ballet was given. In the 
evening a number of Lithuanian singing societies 
competed for prizes in the Auditorium.

* * ♦
LIETUVIŲ MANIFESTACIJA Į SESQUI PASEKMINGA

(Ištrauka iš “The Philadelphia Inquirer” No. 60 
sekmadienio ryto, rugp. 29 d., 1926)

Lietuvos Ministeris Suvienytoms Valstijoms yra svar
biausias asmuo šiose įspūdingose apeigose.

Tūkstančiai mato šviesplaukes gražuoles istoriškoje 
manifestacijoje Sesqui-Centennial parodos aikštėje.

Griausmas patrankos ir iškilminga paroda pažymėjo 
atvykimą Lietuvos Ministerio Suvienytoms Amerikos Val
stijoms, p. K. Bizausko į Sesqui-Centennial Parodą, ku
rios buvo svarbiausias asmuo įspūdingose Lietuvių Dienos 
apeigose.

Vakarykščia diena gali būti tikrai pavadinta “Tarp- 
Tautinė Diena” Sesqui-Centennial parodoje, nes tūkstan
čiai pirmesniųjų gyventojų trijų Europos Valstybių, su 
jų Amerikoje augusiais ainiais, reiškė pagarbą Suvieny
toms Amerikos Valstijoms iš priežasties jos 150 metų 
nepriklausomybės Jubiliejaus sukaktuvių.

Tūkstančiai Sujudinta. Nuo pat pradžios “Amerikos 
Suvienytų Valstijų Nepriklausomybės Paminėjimo” įvai
rių istoriškų ir kariškų parodų tarpe, nebuvo nė vienos 
įspūdingesnės ar iškilmingesnės manifestacijos kaip ta, 
kuri pažymėjo apeigas—Lietuvių Dienos sujaudrindama 
tūkstančių širdis žiūrėtojų stovėjusių nuo pat pradžios 
parodos vietos (19-tos gatvės ir Parkway) net iki Parodos 
aikštės.

Žymus skaičius flotų atvaizdavo Lietuvos Istorijoje 
gadynes nuo Jos tamsių priespaudos dienų tyranų vergo
vėje iki atgimimo; kiti labai dailiai parodė jos dabartinės 
kartos ir pačios tautos aukštus idealus, kurie iššaukė la
bai gausius aplodismentus iš svečių ir žiūrėtojų tarpo. 
Ne vien del flotų artistiško suderinimo ir suruošimo buvo 
taip gausūs aplodismentai skirti; ne vien sentėvynainiai 
bet ir visi, kurie žiūrėjo į parodą reiškė savo pagarbą 
Tautos karžygių roles vaidinusiems, šviesplaukėms mer
gaitėms ir moterims puikiausioms gražuolėms.

Priešakyje parodos, policijos eskadronas, vėliavomis 
papuoštame autom.obiliuje važiavo Ministeris K. Bizaus
kas su savo palydovais. Tūkstantinės minios aplodismen
tai reiškė džiaugsmą del garbingų svečių dalyvavimo. 
Tuojaus už Ministerio automobili aus maršavo Lietuvių 
Ex-kareivių divizija, kuriai vadovavo buvusis karininkas 
sužeistas pasaulinėje karėje. Tautos vėliavos garbės sar
gyba dėvėjo tas pats uniformas, kurios dalyvavo už dė- 
mokratybės principus Europos karo laukuose; taipgi ma
nifestacijai pridavė grožės ir patys kareiviai baltomis 
kaskomis, tamsiais švarkais ir baltomis kelnėmis. Eilėse 
tų veteranų daugumas buvo iš įvairių Pennsylvanijos vie
tų, o ypač kietųjų angliakasyklų rajono.

Mokyklos Mergaitės Maršuoja. Už jų ėjo mokyklos 
mergaitės pasirėdžiusios baltai ir nešdamos geltoną, žalia 
ir raudona Lietuvos trispalvę vėliavėlę, ir užpakalyje šių 
kitos mergaitės pasirengusios tautiškais kaimiečių rūbais 
juodo satino ir jų geltonos kasos surištos trispalviais kas
pinais; kitos-gi mergaitės buvo pasirengusios geltonais 
sijonais, juodomis jakutėmis, baltais priekaištėliais, iš 
Tamaqua’s.

“Pavergtoji Lietuva” buvo atvaizduota ant floto, ku
riame važiavo moterys juodais rūbais pasirengusios, neš
damos baltą inkarą ir kunigas stovėjo priešakyje.

“Amerikos Laisvė Kelia Lietuvą” parodė dvyliką gra
žuolių, apsirengusios baltais rūbais, apsijuosusios savo ir 
Amerikos vėliavų spalvomis.

Baltimore’s Lietuvių Rymo Katalikų Moterų Sąjunga 
išstatė flotą su užvardymu “Kova už Laisvę ir Tikybą” 

ir ant floto perstatyta maži vaikai, ant kurio buvo už
rašyta “Laisvės Kovotojų Auklėjimas.”

Majoro Atlankymas. Lietuvos Ministeris su savo 
palydovais atlankė miesto majorą. Po oficialaus sveiki
nimo Miesto Rūmuose, buvo palydėtas į Navy Yard. 
Įvažiuojant į Navy Yard buvo sveikinamas penkiolikos 
patrankų šūviais ir buvo priimtas Admirolo T. P. Mag
ruder ir jo štabo. Paskiau buvo nulydėtas į Camp 
Wayne, kame panašiai buvo sveikintsa 6-tos Lauko Arti
lerijos “C” Baterijos patranki} šūviais. Po priėmimo 
Brigado-Generalo H. C. Leornard ir jo štabo, p. Bizauskas 
sugrįžo į Union League ir ten ilsėjosi iki parodos pradžios.

Kitos apeigos sąryšyje su Lietuvių Dienos iškilmėmis 
buvo po pietų Grand Court, kame p. Bizauskas ir žymūs 
lietuviai kalbėjo į daugybę susirinkusių sentėvynainių, po 
ko prasidėjo programa Auditorijoje.

* * *
PROTOKOLAS

Dainos Dienos Ekspertų Komisijos.
1926 metų 29 rugpjūčio įvyko šios komisijos posėdis, 

dalyvaujant šiam ekspertų komisijos narių sąstatui: pir
mininkui A. S. Pociui ir nariams: V. Niekui ir J. Či- 
žauskui.

Komisija išklausiusi pranešimą kun. S. Draugelio 
premijų klausimu, sulig kurio S. C. L. K. buvo nusistatęs 
ir spaudoje paskelbęs premijas Konkursiniams Chorams, 
bet užprotestavus Wilkesbario II rajonui prieš premijas 
klausimas paliktas atviras ir pavesta išspręsti ekspertų 
komisijai.

Antra, pirmutinis pasižadėjęs konkurse dalyvauti Ma- 
hanojaus choras griežtai nusistatęs už premijas, o Dainos 
Dienos komisija prieš premijas.

Tai apsvarsčiusi ekspertų komisija nutarė: pripažinti 
konkurso dalyviams I, II, III laipsnio pagyrimo lapus, o 
kitiems padėkos lapus.

Komisija apsvarsčiusi konkurso dalyvių klausimą, 
nuodugniai išnagrinėjusi kiekvieno choro jo dainų išpil
dymo akcentavimą, ritmą, tarmę, balsų suderinimą ir har
moniją bei pasiruošimą nutarė:

1. Pripažinti iš pavienių chorų:
Mahanojui pirmo laipsnio, 
Newarko antro laipsnio, 
Scranton trečio laipsnio.

2. Iš jungtinių chorų:
Philadelphijos pirmo laipsnio,
Patersono ir Harrisono antro laipsnio, 
Kingstono ir Wilkes-Barre trečio laipsnio, 
Kitiems gi padėkos lapus.

Šiuo posėdis baigtas.
Pirmininkas A. S. Pocius, 
Nariai: Vincent P. Niekus, 

Jonas V. Čižauskas.

TO-------

VIEŠA PADĖKA.
I. ■

Reiškiu giliausios padėkos žodį Liet. Vyčių nariams 
Chicagoj: pp. A. C. Rubliauskaitei, P. Balčiūnui, R. An- 
dreliūnui, Pr. Zdankui, Z. Navickaitei ir kitiems nariams, 
kurių vardų nežinau ir kurių jau užmiršau. Ačiū labai 
už Jūsų tokį malonų ir svetingą apsiėjimą su manim kada 
aš dalyvavau Eucharistiniam Kongrese. Aš tų laikų 
neužmiršiu kol gyvas būsiu, nes jaučiausi kaip tarpe 
savųjų brolių ir sesučių. Ačiū už Jūsų vaišes ir geras 
širdis, kurie mane vežiojot ir per Jūsų pasišventimą daug 
svarbių dalykų ir Chicagos vietų turėjau progos pamatyt. 
Lai Jums Dievas atlygina.

Vytis V. T. Savickas.
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WATERBURY, CONN.
The Convention Tennis Tournament.

The K of L XIV Convention tennis tournament which 
took place August 26th, 1926, at Chase’s Park was an 
interesting event. Owing to the bad weather, baseball 
was not played.

Joseph Aleksandravičius, Waterbury, displaying all 
power and skill in striking and placing, won the men’s 
single championship tennis trophy.

The Misses C. Jesmantas and M. Jakaitis, both of 
Hartford, took the girls’ doubles prize with a decisive 
victory over Miss A. Žiburis and Miss A. Liutkus, Water
bury, with 6-4, 6-2.

Owing to the inability of one of the players to 
attend, Dr. Garvaleckis of So. Boston, with the consent 
of the entrants, played only in the semi-finals and finals. 
Although Prof. Eretas didn’t officially enter the tourney, 
still he created a lot of interest in the battle of Lithuania 
(Prof. Eretas) versus Chicago (A. Valonis). Much bet
ting was done and to the joy of the “Chicagoites,” Chi
cago won, but only after a hard battle. Also, much 
credit was given Stanley Shimkus of Hartford who, with 
his fast service and hard drives, looked like a possible 
winner.

The men’s scores follow:
A. Valonis defeated Prof. J. Eretas 6-2, 6-4.
J. Aleksandravičius eliminated W. Sheigis of Hart

ford 6-0, 6-0.
S. Shimkus (Hartford), after a hard battle, won 

from J. Stirbis (Waterbury), 6-4, 11-9.
Semi-finals:
A. Valonis (Chicago) lost to Dr. Garvaleckis (So. 

Boston) 4-6, 6-4, 6-4.
Stanley Shimkus (Hartford) was eliminated by J. 

Aleksandravičius 6-4, 6-4.
Finals:
Dr. Garvaleckis los.t to Joseph Aleksandravičius 6-2, 

6-3. A. M. L.
* * ♦

NASHUA, N. H. 
Svaidininkai Gerai Žaidė—Pergalės.

Vasarą amerikiečiai skaitlingai lankosi į baseball žai
dimus.

Paaugus lietuvių jaunimui prie L. Vyčių kp. ėmė 
organizuoti baseball ratelius. Dabar jų skaičius žymiai 
pašoko, nes kur tik yra L. Vyčių kp., ten yra ir baseball 
tymas.

Ne sykį pastebėti teko, kad lietuviai net amerikiečius 
pergali savo smarkumu.

Kaip Vakaruose, taip ir Rytuose ėmė smarkiai veikti 
baseballininkai. N. Anglijos gabiausieji pasirodė Cam- 
bridgio baseballininkai.

Nashuiečiai turėdami virš 100 L. Vyčių narių, geg. 
mėn. suorganizavom baseball ratelį. Supirkom įrankius, 
parėdėm baseballininkus gražia uniforma, nors kuopai 
kainavo apie $140.00, bet daug liet, baseballininkų iš 
svetimtaučių kliūbų grįžo pas mus ir L. Vyčių kuopa 
žymiai padidėjo nariais.

Sužinoję apie mūsų svaidininkų ratelį ėmė kviesti 
net į kitus miestus; pakvietė mūsų baseballininkus ir 
Cambridge svaidininkai, tik su sąlyga, jei mes sutiktume 
jiems užmokėti $25.00, jei pralošime. Sąlygas mes pri
ėmėm, nes norėjom su jais žaisti.

Cambridge ir mūsų tymas taip smarkiai žaidė, kad 
Cambridgiečiai jau nekalbėjo apie laimėjimą $25.00, bet 
norėjo nors vieną apibėgimą gauti. Nashua laimėjo $25.00 
gaudami apibėgimus 3, Cambridge 0.

Mūsiškiai tuo laimėjimu užtikrino sau žaidimą Nor
woods, Mass., Naujos Anglijos Apskr. išvažiavime.

Norwood’e, Cambridgiečiai laimėjo 10-7. Mūsų tymas 
tikėjosi laimėti ir būtų laimėjęs, net buvo dasivarę iki 
7 išbėgimų, bet sužeidžius 2 baseballininkų, o extra pa
vaduotojų neturėjom, tuo pasinaudojo Cambridgiečiai, pa
vijo mus ir pralenkė gaudami 10 išbėgimų.

Nashuiečiai pakvietė Cambridgiečius į Nashua rug
pjūčio 15 d. Žmonių, o ypač jaunimo, prisirinko gal apie 
300 pažiūrėti, kurie pergalės.

Ir šiuose žaidimuose 3 mūsų geri baseballinkai ne
žaidė, nes rugp. 14 d. su Nashua’s miesto kliūbu šam- 
pijonieriais įvyko smarkios rungtynės mūsų naudai, 10-6, 
ir gavo dovaną $26.00.

Cambridgiečiams leidėm pradėti. Pirmame persimai- 
nyme jie gavo 3 išbėgimus, paskui mūsų pavijo pada
rydami 6 išbėgimus ir vėl Cambridge dasivijo ir pralenkė 
padarydamas 7 išbėgimus. Paskutinėje, 9, permainoje 
mūsų svaidininkai dasivijo ir pralenkė padarydami 8 iš
bėgimus; dar galėjo ir daugiau padaryti, bet, pergalėję, 
baigė žaidimus—mūsų tymas laimėjo 8-7.

Mūsų jaunas tymas per 4 mėnesius turėjo, rodosi, 15 
žaidimų. Laimėjo $88.00 ir pergalėjo du šampijoninius 
tymus.

Pavaišinę cambridgiečius kuo suspėta, gražiai atsi
sveikino iki pasimatymui Montelloj, Mass., rugsėjo 6 d.

Vyt.
* ♦ *

IN THE K OF L CHICAGO DISTRICT. 
HOT TAMALES.

•Well, brother and sister knights. Suppose you all 
have an idea that the Chicago District League is “dead.” 
Well, friends; it isn’t that bad, but you may call it just 
simply “unconscious.” We are -all just fussed up in 
this hard fight for the championship that we just forgot 
to let you know how everything is going along in our 
fair district. If you don’t believe that some of us are 
really unconscious just look at this score

North Side .......... ....100 010 034 0—9
Providence  _   0 00 000 009 1—10

The North Siders were unconscious to what was hap
pening. They had their bats and other things packed 
away ready to make for home, then some one from the 
opposing side told them an extra inning was necessary 
to decide the game.

The West Siders think a score-keeper is just an 
ornament. J. Paliulis, North Side score-keeper, was told 
he is to keep his mouth shut. When a West Side man
batted out of order and was called out “you ain’t sup
posed to say anything.” The North Siders are good
and they know it; they reversed three of the umpire’s 
decisions and gave West Side the “brakes” and win
ning 9 to 3.

Looks as tho the North Siders should be able to 
get along without an umpire and save $8.00 per game 
by having the managers of both teams decide each play.

An unsportsmanlike thing to do is to get angry 
when being razzed during a game. Traveler.

* * *

CHICAGO, ILL. North Side. Rugsėjo 8 d. mirė L. 
Vyčių 5 kuopos gabus sportininkas, svaidininkas a. a. 
Petras Beržinskas. Jis buvo geras metikas (pitcher). 
Rugsėjo 11 d., po gražių pamaldų Šv. Mykolo bažnyčioj, 
jį palaidojo Šv. Kazimiero kapinėse. Kartu su jo tėve
liais liūdi ir jo draugai 5 kuopos svaidininkai netekę gero 
draugo svaidininko.
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Kas Jaunimo Veikiama
WATERBURY, CONN. Seimo vakarai. Nors pen

kios organizacijos seimavo tuo pačiu laiku, tečiaus visi 
trys vakarai buvo vyčių surengti ir daugiausia j jaunimą, 
vyčius, atkreipti. Duota gražios progos kitoms organi
zacijoms nors žodžiais pasirodyti.

Pirmutinis vakaras buvo tuoj po pirmos dienos posė
džių, rugp. 24 d. 8 vai. vak.

Vakaro vedėju buvo gerb. kun. kleb. Juozas Valan- 
tiejus, loirs-atidarė vakarą trumpa kalbele. Kalbėtojais 
buvo: nuo Vyčių—Kazys Jonaitis, nuo L.D.K.S.—Ant. 
Kneižys, nuo K. Federacijos—Kazys Krušinskas, paskiau
sia Lietuvos pavasarininkų atstovas prof. Juozas Eretas.

Tarp kalbų buvo įmaišyta gražių muzikalių dalykų. 
Šv. Kazimiero parap. Vyčių choras, iš New Haven, Conn., 
kurio vedėju yra Vincas Burdulis, gražiai padainavo ke
letą dainelių. Dainavo solo gabios dainininkės M. Bla- 
zauskaitė, Ona Katkauskaitė. Taipgi solo dainavo vienas 
dzimdzininkų J. Olšauskas. Jį irgi publika labai pa
mylėjo.

Gabi šokikė Leonytė Valentinavičiūtė išpildė burles
kinį ir klasišką šokį.

Kur buvo reikalinga komp. A. Aleksis akompanavo 
pianu.

Salė, kad ir didelė, buvo prisikimšusi publikos.
“Į Tėvynę.” Antrąją dieną, rugp. 25 d., 8:15 vai. 

vak., vėl prisikimšusiai publika salei, vaidinta kaip ir 
operetė “Į Tėvynę.” Šiam veikalui žodžius parašė L. 
Šimutis, muziką pritaikė komp. A. Aleksis. Gabiam mu
zikui ir režisieriui A. Aleksiui vadovaujant ir dalyvaujant 
gabiems vaidiloms, šis veikalas gana vykusiai atvaidina
mas. Vakarą atidarė gerb. kun. kleb. J. Valantiejus.

Nors visas Šv. Juozapo parap. Vyčių 7-tos kuopos 
choras dalyvavo jo atvaidinime, tečiaus kai-kurie asmenys 
turėjo svarbesnes roles: Petro rolę vaidino Vincas Bur
dulis, Angelės—Julė Baranauskaitė, Jono—Mikas Žusinaš, 
Birutės—Adelė Žiburiūtė, Antano—Juozas Marčiukaitis, 
Matas—Juozas Mažeika, Magdės—Marcė Andrikiūtė, Ma
rės—Adelė Liutkiūtė, Jurgio—Mikas Verbickas, Rožės— 
Vera Mažeikaitė, Juozo—Jonas Aleksandravičius, Barbės 
—Elė Šliaužiūtė, Adomo—Jonas Barčiūnas, Lauro—Jonas 
Vaitukaitis, Baltro—Jonas Mažeika, policistų—Vikt. Vi- 
turys ir Jonas Stankus. S. Paulauskaitė pašoko klasinį 
šokį.

Chorui ir solistams akompanavo Di Vito orkestrą. 
Dirigavo muzikas A. Aleksis.

Po vaidinimo, prof. Eretas, po jausmingos prakalbos, 
įteikė p. A. Aleksiui, L. Vyčių seimo vedėjui, pavasari
ninkų dovaną vyčiams—kankles. Salėj ilgai nesiliovė 
delnais plojimas. Muzikas A. Aleksis atsakė prof. Eretui 
atatinkama prakalbėle. Taipgi prof. Eretas apdovanojo 
muziką Aleksį pavasarininkų ženkleliu.

Bankietas. Trečios dienos, rugp. 26 d., vakare, toje 
pačioje parap. svet., įvyko bankietas su gardžiai ir gau
siai priruoštu valgiu ir gražia programa.

Šeimininkių buvo nemažai ir visos darbščios ir rū
pestingos. Jos prižiūrėjo, kad nė vienas neliktų iki soties 
neprivalgęs. Ir šį kart svetainė buvo pilna žmonių.

Šio bankieto vedėju buvo L. Vyčių Centro dvasios 
vadas kun. dr. J. Navickas.

Kalbėjo vietinio miesto valdininkų atstovai, L. Vyčių 
Centro pirmininkas Kazys Viesulą, K. Federacijos Centro 
pirm. gerb. kun. Ambotas, Jo Eksc. Arkivyskupas Jurgis 
Matulevičius, Lietuvos pavasarininkų atstovas prof. J. 
Eretas, kurs šia proga apdovanojo gerb. kun. kleb. J/ 
Valantiejų Pavasario ženkleliu. Taipgi kalbėjo ir gerb. 
kun. J. Valantiejus.

Muzikalėj dalyj programos dalyvavo įžymios artisti
nės jėgos: dainavo solo p. Alena Rakauskienė, p. M. 
Blaząųskaitė, p. J. Olšauskas, kurs akompanavo sau kan

klėmis; taiposgi jis jautriai pasakė ir monologą. L. Va- 
lentinavičiukė pašoko klasinį šokį. Solistams pianu akom
panavo muzikas A. Aleksis.

Po šio paskutinio vakaro, žmonės, ypač atstovai-ės, 
neskubiai skirstėsi į namučius.

Vietiniai darbuotojai-os begalo daug jėgų įdėjo į 
šių vakarų taip gražų ir vykusį surengimą. Jų pasise
kimas atsvėrė, atitaisė paties seimo trūkumus, netikslu
mus.

Gražus tai buvo, ir mus visus pamokinantis, water- 
buriečių pasirodymas. Negalima susilaikyti nuo garsaus 
sušukimo: Lai gyvuoja waterburieciai!

Delegatas.
CHICAGO, ILL. Bridgeportas. Liepos 5 d., parva

žiuojant iš Marijonų ūkio, kilo sumanymas suorganizuoti 
Marijonų Kolegijos rėmėjų skyrių Bridgeporte. Suma
nytoju šio prakilnaus darbo buvo 16-tos kuopos narys 
V. Petrauskas. Bridgeporto skyriuje vyčiai užima svar
bias valdyboj vietas, būtent: vice-pirm. A. Jonušas, nu
tarimų rašt. A. Vardauskas ir korespondentas P. Gritė- 
nas. Kiti skyriaus valdybos nariai yra nevyčiai, bet 
geros valios žmonės, kaip tai pirm. J. Dimša, finansų1 
rašt. p. Garuckas ir iždo globėjos pp. Naugžemienė ir 
Krinickienė.

Skyrius ligi šiol dar vieną sus-mą teturėjo. Kol kas 
dar neturi “numerio,” bet teko girdėti, kad bus 22 skyrius.

Vyčiai, darbuokitės tautai ir Bažnyčiai!
Grįžo mokyklon. L. Vyčių 16-tos kuopos narys, mok

sleivis V. Petrauskas, po vasaros atostogų, rugsėjo 7 d. 
išnaujo pradėjo lankyti “Englewood High School” mo
kyklą. Ateinantį metą žada ją baigti. Baigęs vidurinę 
mokyklą žada mokintis vaistininkystės (pharmacy).

Lankys observatoriją. L. Vyčių 16-ta kuopa jau tretį 
kartą rengiasi aplankyti gerb. kun. A. Petraičio astro
nomijos observatoriją So. Chicago. Laikas pramatoma 
apie vidurį šio mėnesio. Galutinas laikas bus praneštas 
“Drauge.”

Bunco party. L. Vyčių 16-ta kuopa nutarė surengti 
Bunco Party. Komisijos nariai: P. Čižauskas, E. Svins- 
kaitė, A. Bubniūtė ir P. Kirkickas deda pastangų, kad 
vakarėlis pavyktų. Vakaras įvyks Wm. Juciaus kavinėj, 
Halsted St., prie 33-čios gatvės. Laikas pramatoma apie 
galą šio mėnesio. A. J.

MASPETH, N. Y. Liet. Vyčių 110 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko rugpiūčio 5 d., Kliūbo kambariuose.

Nauja raštininkė. Apsvarsčius visą eilę dalykų, pri
eita prie svarbesniųjų. Nut. rašt. esant suspenduota ir 
jai nepasirodžius susirinkime, nutarta rinkti naują raš
tininkę. M. Laukaitė tapo išrinkta nauja protokolų raš
tininke.

Atstovai. Toliau sekė delegatų į Seimą rinkimas. 
B. Rosenbergis ir M. Laukaitė išrinkti seime atstovauti 
mūsų kuopą.

Šokiai. Pikniko komisija pranešė, kad šįmet pikniko 
nebus, nes tą pačią dieną rengia Liet. Ūkėsų Kliūbas ir 
tokiu būdu nebūti} pasisekimo abiem. Taigi nutarta reng
ti rudeninius šokius apie rugsėjo 19 d. Koresp.

NORWOOD, MASS. Rugsėjo 5 d. L. Vyčių 27-ta 
kuopa laikė savo mėnesinį susirinkimą. Šis buvo vienas 
įdomiausių susirinkimų, nes mūsų pirmininkas Kazys Vie
sulą, kuris taipgi tapo Centro pirmininku, labai gražiai 
mums papasakojo apie Vyčių Seimą, kuris buvo Water
bury, Conn. Mes norwoodieciai dabar daug daugiau žino
me apie vyčius ir jų tikslą ir esame pasirįžę Vyčių vardą 
pakelti kuoaukščiausia ir tikimės tą padaryti su pagelba 
mūsų vado K. J. Viesulos.

Skaityta laiškas nuo Lietuvos pavasarininkų, kurie
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prašo ar knygų, ar pinigų. Nutarta siųsti ir pinigų ir 
knygų.

Teatro komisija išdavė raportų ir tuojaus tikimės 
matyti gražų teatrėlį “Pražydo Nuvytusios Gėlės.”

Komisija tapo išrinkta del Dr. Ereto atsilanymo 
rugsėjo 11 d. Visi norvvoodiečiai išvien darbuojasi, kad 
gražiai priėmus jaunimo darbuotoją Dr. J. Eretą.

Nutarta vakarą rengti našlaičiams ir kazimierietėms 
seserims.

Komisija tapo išrinkta pirmiems vyčių šokiams Dean 
svetainėj. Norwood’o “Tillie and Bubbles.”

HOMESTEAD, PA. Linksmas išvažiavimas. Rugp. 
29 d. L. Vyčių 11-ta kuopa turėjo išvažiavimą j Walker’s 
Beach, apie 60 mylių iš čionai. Visi važiuojantieji iš
klausė šv. Mišių, o po Mišių visi išsiskirstė į savo namus, 
idant prisirengti prie išvažiavimo. Jau apie 10 vai. 
suvažiavo automobiliai ir visi pradėjo rinktis prie P. & 
L. E. stoties. Prisirinko labai gražus būrelis jaunimo 
susidedantis iš apie 25. Išskyrus vietinius vyčius daly
vavo taipgi ir svečių iš North Side, Steubenville, ir 
Youngstown, Ohio.

Apie pusę po dešimts susėdom visi į automobilius ir 
pradėjom traukti į Walker’s Beach. O tie kalnai, tos 
puikios ūkės ir gražūs sodnai niekados neišdils iš daly
vavusiųjų minčių!

Praslinkus kelioms valandoms važiavimo privažiavom, 
paskirtą vietą. Ištikrųjų, sunku surašyti kokiu būdu mes 
tenais pasilinksminom, nes visi vyčiai ir vytės buvo 
linksmi. Diena buvo praleista įvairiais žaidimais, kaip 
maudimosi, plaukymu, valtelėmis irstimosi, paveikskį 
ėmimu, dainavimu ir t.t.

Artinanti'es vakarui mūsų darbščios šeimininkės pa
kvietė visus prie stalo. O ko ten nebuvo ant jo! Tuoj 
po vakarienės visi rengėsi važiuoti namon. Bevažiuojant 
nors ir buvo didelė audra ir lietus, tačiaus visi buvo 
linksmi.

Šito puikaus išvažiavimo pasisekimas priklauso gar
bei ir dėkai šiems vyčiams: p-lėms Rožei Aučiūtei, Onai 
Kajokiūtei, Alesei Miliuniūtei ir p. Juozui Bulevičiui.

Ten Buvęs.
BALTIMORE, MD. Darbuojasi prie perstatymo. 

Vietinės Vyčių kuopos visi nariai pradėjo darbuotis prie 
savo metinio veikalo perstatymo. Narys šios kuopos 
Tamas Marcinkevičius vertė šią romantišką tragediją, 
“Tadas Vilnius” arba “Jei Aš Būčiau Karalius.” Visi 
nariai mano, kad su p. Marcinkevičiaus pagelba bus 
galima pasekmingai šį veikalą atvaidinti ir užsiliks ilgai 
atmintyje. Baltimorės vyčiai yra užsitarnavę gerą vardą 
kaslink jų metinių vaidinimų ir mano, kad šįmetinis vai
dinimas šio veikalo dar didesnių pagyrimų jiems pelnys. 
Šio veikalo atvaidinimui yra reikalinga daug asmenų ir 
todėl beveik visi nariai bei narės jo vaidinime galės daly
vauti. Jei tik visi nariai-ės stropiai darbuosis, lankys 
visas repeticijas, tai galima manyti, kad šis didelis 
vakaras-vaidinimas galės įvykti spalių pabaigoj arba lap
kričio pradžioj. Korespondentė.

CHICAGO, ILL. Bridgeportas. L. Vyčių 16-ta kp. 
rengiasi prie rudens veikimo. Tarp kitko yra nutarus 
turėti visą eilę paskaitų; tuo rūpinas P. Gritėnas ir 
V. Petrauskas.

Remia. P. Baltutis, žymus biznierius Bridgeporto ko
lonijoj, taipgi ir senas visuomenės darbuotojas, nors vyčių 
sus-mų, del aplinkybių nepavelijimo, nelanko, bet juos 
remia ir pasižadėjo toliaus remti vyčius. Vincukas.

NEWARK, N. J. On September 2nd Prof. Dr. J. 
Eretas paid Newark a visit. In the evening at St. 
George’s Auditorium, he gave a very interesting talk. 
The program for the night was furnished by St. Cecilia’s 
choir, conducted by Mr. Stanšauskas. Altho the weather 
was very bad, a large number of people assembled.

Jap.

Žineles
Jo Eksc. Arkivyskupas Jurgis Matulevičius drauge su 

gerb. kun. prof. Pr. Bučiu iškeliavo Lietuvon rugsėjo 1 d., 
laivu Berengaria, iš New Yorko.

* * *
Lietuvos pavasarininkų atstovas prof. Juozas Eretas 

dabar lanko Naujos Anglijos lietuvių kolonijas su prakal
bomis.

* * *
Vaistininkas ii- poetas Kazys Jonaitis su savo nauju 

Hupmobile netik pats nuvažiavo į L. Vyčių seimą, bet 
kartu nusivežė ir Centro raštininkę Adelę Rubliauskaitę, 
dainininkę Aleną Rakauskienę ir “Vyties” redaktorių. Po 
seimo “Vyties” redaktorius pasiskubino sugrįžti traukiniu. 
Gi p. Jonaitis, seime gavęs organizacijos vice-pirmininko 
(su daugybe darbo prie centro) vietą pasuko į Naująją 
Angliją. Tenai pasiėmęs pp. Rubliauskaitę ir Rakaus
kienę grįžo Chicagon, kurią pasiekė rugsėjo 5 d. Turėjo 
gražią ir laimingą kelionę.

* * *
“Vyties” bendradarbis, Chicago Daily Journal repor

teris Stasys Pieža susituokė su p. Ona Rezgaite, rugp. 
22 d., Nekalto Prasidėjimo Šv. P. Marijos bažnyčioj, 
Chicago. Laimingo gyvenimo.

* * *
Dabar įvairiose parapijose yra bazarai. Vyčiai ima 

juose aktyvų dalyvumą.
* * *

Kompozitorius Ant. Pocius pradėjo vargoninkauti di
džiojoj Šv. Jurgio parapijoj, Chicago, nuo rugsėjo 1 d., 
kur klebonauja J. M. pralotas M. Krušas.

* * *
Po seimų pas waterburiecius liko geras ūpas. Seimai 

nuostolių jiems nedavė. Ne dažnai taip pasitaiko. Tai 
vis todėl, kad waterburieciai yra darbštūs, gražiai sutaria 
ir turi gerus vadus.

* * *.
Mūsų organizacijos vice-pirmininkas Kazys Jonaitis 

jau net Waterbury pradėjo rašyti apie savo kelionę Hup- 
mobiliųmi į Seimus, po Naująją Angliją ir atgal Chica
gon. Žinoma, kaipo poeto, tai bus interesinga ir skaityti 
jo rašiniai.

* * *
L. Vyčių Paskolos ir Budavojimo b-vė (Chicagoj) 

ramiai dirba savo rimtą darbą be jokio reklamavimosi.
* * *

Naująją L^D.K.S. valdybą sudaro: dvasios vadas— 
kun. Pr. Juras, pirmininkas—J. Treinavičius iš Montello, 
pirm, pagelbininkė—M. Blazauskaitė iš New Britain, Ct., 
sekretorius—A. F. Kneižys, iš So. Boston, iždininkas—A. 
Vaisiauskas iš Cambridge, iždo globėjai—A. Miciūnas, J. 
Jaroša ir S. Pilkonis.

* * *
Prof. Juozas Eretas tikiasi surinkti gerai virš 500 

“Pavasario” prenumeratų pas amerikiečius. Retas neiš
gali vieno dolerio už “Pavasario” prenumeratą metams.

* * *
Keletas rimtų, pasižymėjusių visuomenės darbuotojų 

rengiasi įstoti į Marijonų vienuoliją. Jaunų vyriukų vis 
nuolat stoja į tą vienuoliją, kuri daugumą jų siunčia 
aukštesnio mokslo pasiekti, kunigystę.

* * *
Rugp. 31 d. ligoninėj Mt. Carmel, Pa. mirė kun. Pa- 

vilonis, kauniškės Šv. Kazimiero dr-jos įgaliotinis Ame
rikoj. Jis buvo prieš kiek laiko skaudžiai sužeistas ne
laimėje su automobiliumi.

* * *
Garsusis brightonparkietis Rapolas Andreliūnas da

lyvavo L. Vyčių, L.D.K.S. ir K. Federacijos seimuose, 
Waterbury, Conn-. Šį kart važiavo traukiniu; “tajeriai” 
nesprogo. Savo žirgui-fordukui davė poilsio.
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Nesenai susiorganizavo Marijonų Kolegijos Rėmėjų 
Chicagos Apskritis. Į Apskrities valdybą išrinkti: dvasios 
vadu—kun. F. Kudirka, pirm.—Ant. Bacevičius, pirm. pag. 
—Ant. Peldžius, rast.—M. Kadzevskis, iždin.—kun. VI. 
Draugelis, iždo globėjai—D. Gasparkienė, į literatinę ko
misiją: kun. dr. K. Matulaitis, Ant. Nausėdienė, V. Gal- 
naitė. 

* * *
L. Vyčių 24 kp. rengia metinį rudens balių rugsėjo 

25 d., Meldažio svet., 2242 W. 23rd PL, Chicago, Ill.
* * *

L. R. K. Susivienijimo Amerikoje Centras perkelia
mas iš Brooklyno į Wilkes Barre, Pa. apie rugsėjo 9 d. 
Naujas L. R. K. S. A. Centro antrašas yra: Lithuanian 
R. C. Alliance of America, 225 South Main St., Wilkes 
Barre, Pa.

Gi “Garso” redakcija, administracija ir spaustuvė 
palieka ant vietos: 222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

* * *
Spalio 3 d. š. m. įvyks Chicagoj lietuvių labdarybei 

rinkliava, kuria rūpinasi Labdaringoji Sąjunga.
* * *

Šįmet sukako dešimts metų kunigavimo gerb. kun. 
J. Paškauskui, Šv. Petro ir Povilo parapijos, West Pull- 
mano (Chicago) klebonui ir kurs yra L. Vyčių Chicagos 
Apskrities dvasios vadu. Tad westpullmanieciai rengia 
didelį iškilmingą pokilį rugsėjo 19 d., naujojoj parap. 
svetainėj paminėjimui tų linksmų sukaktuvių. 

* * *
Moterų Sąjungos seimas išrinko į savo Centro val

dybą: pirm.—S. Subatienę, Brooklyn, N. Y.; pirm. pag.— 
L. Račkauskienę, Chicago, Ill.; rašt.—M. Vaičiūnienę, 
Cicero, III.; ižd.—M. Gurinskaitę, Chicago, Ill.; adminis
tratore—P. Kelpšaitę, Chicago, Ill.

* * *
Gerb. kun. B. Kloris, Waukegan, Ill., lietuvių kat. 

parapijos klebonas, vis dar tebeserga. 
* * *

Labdaringos Sąjungos seimas įvyks gruodžio 19 d., 
Aušros Vartų parap. svetainėj, Chicago, Ill.'

* * M
Vyčių darbuotojas Kazys Gervilis prisidėjo prie bu

vusio Vyčių Centro raštininko Pr. Savicko real estate 
kompanijos, Chicagoj.

* * *
L. Vyčių 5 kp. (Chicago, Ill.) piknikas rugp. 15 d. 

gerai pavyko. * * *
Rugp. 28 d., privačiuose namuose, Brighton Parke 

(Chicagoj) įvyko gražios išleistuvės pp. Juzei Saunoraitei, 
Pranei Saunoraitei ir Emilei Juozapaitei, kurios grįžta 
į savo gimtinį miestą, Rochester, New York. Lai
ke savo buvimo Chicagoje jos darbavosi Lietuvos 
Vyčių 36-toj kuopoj, o ypač p. Juzė Saunoraitė, kuri 
buvo tos kuopos uoli ir gabi korespondentė. Brighton- 
parkiečiai tikiasi, kad su laiku jos sugrįš darbuotis su 
jais. * * *

Rugp. 30 d. buvo Šv. Felikso diena, tad pripuolė 
L. Vyčių 24 kp. dvasios vadui ir Aušros Vartų parap. 
(Chicago, Ill.) klebonui, gerb. kun. Feliksui Kudirkai 
vardinės. Tą dieną West Sides moterys surengė tam 
įžymiam darbuotojui gerb. klebonui “Surprise Party”—" 
vakarienę su įvairia programa. Gerai pasisekė. 

* * *
Brighton Park, Chicago, Ill. L. Vyčių 36-ta kuopa 

jau turi savo orkestrą. Prieš pora mėnesių teko girdėti, 
kad kuopos pirmininkas P. Šimutis organizuoja orkestrą. 
Ir štai rugsėjo 9 d. McKinley Park svetainėj pasirodė 
mūsų pirmininkas, kad jis netik moka susirinkimus tvar
kingai vesti, bet ir orkestrą. Jo orkestrą susideda iš 
aštuonių asmenų: P. Stirbis, A. Stirbis, P. Zangulis, F. 

Šimutis, Z. Janavičius, J. Gotautas, J. Jokubauskaitė ,ir 
kapelmeistras P. Šimutis.

Visi jie yra jauni ir gabūs muzikantai. Tikimės, kad 
ateityje netik vietinei kuopai patarnaus, bet ir kitoms 
kuopoms.. P. B.

------ O1—

MOKSLO KOOPERACIJOS BENDROVĖ “ŽINIJA.”
1926 m. rugpiūčio 16 d.

Dotnuva 
Malonūs viengenčiai ir vienminčiai:

Po ilgoko prisirengimo “Žinija” pradeda veikti. Jau 
išėjo iš spaudos dvi knyguti: 1) “Gyvybės atsiradimas 
ant žemės,” 48 pusi., vertė Suveinis, kaina 1 lt. 20 c. 
ir 2) “Fenologija tiriamųjų mokslų tarpe,” 32 pusi., pa
rašė St. Nacevičius, kaina 1 lt. Tų knygelių galima 
gauti visuose knygynuose. Gamtos mokslų tikrųjų davi
nių populerinimas—tai pirmasis “Žinijos” uždavinys. Ta
čiau “Žinijai” rūpės paskleisti žinių ir iš kitų mokslų 
srities, k.a. visuomenės, filosofijos ir t.t. Į “Žinijos” 
programą įeis ir dailiosios mūsų literatūros leidimas ir 
platinimas.

Štai dar šiais metais “Žinija” yra pasiryžusi išleisti 
4 tomus (gal ir 5-is) žinomos mūsų rašytojos ir pedago
gės panelės Marijos Pečkauskaitės (Šatrijos Raganos) 
originalių kūrinių. Josios raštai senai jau džiugina Lie
tuvos visuomenę ir gražiai auklėja jaunąją kartą.

Ateityje projektuojame leidimą Vyskupo Valančiaus 
raštų.

Be to, visa eilė “Žinijos” pakviestų į darbą rašytojų 
ir vertėjų gamina veikalus iš įvairių gamtos mokslų 
srities. Jų pagamintus ar išverstus iš kitų kalbų veikalus 
spausdinsime sulig galimybės ir leisime į plačiąją visuo
menę. Tokiu būdu “Žinija” užims mūsų tautos kultūri
niame progrese be galo svarbią poziciją. Kas svarbiausia 
ji aktingai ir pozityviu darbu pasipriešins materializmo 
ir bedievybės bangai, kurią kelia ir varo krikščionybės 
priešininkai, susispietę į “Kultūros” bendrovę.

Toji “Kultūros” Bendrovė, priėjusi nesenai prie labai 
sunkaus finansinio krizio, dabar, galima numatyti, gaus 
galingų rėmėjų. Mūsų “Žinijai” tuo tarpu reikės pasi
tikėti vien katalikų visuomenės jėgomis ir parama. Ačiū 
Dievui, tos jėgos nemažos. Skaičius katalikų inteligentų 
ir katalikiškų organizacijų yra be abejo daug didesnis, 
kaip materialistinės pasaulėžiūros šalininkų. Mūsų liau
dis savo didžiumoje taip pat beabejo ieškos tikrojo, ne
suteršto nuodais ir prasimanymais mokslo.

Dabar didžiausias ir neatidėtinas mūsų visuomenei 
reikalas, tai susiburti į galingą organizaciją kultūros ir 
mokslo reikalams. Jeigu kiekvienas katalikas inteligen
tas, kaip kunigas taip ir pasaulinis, jeigu kiekviena kata
likų draugija, ar kuopa, ar skyrius stos į “Žiniją” paji
ninku, tai susidarys tokia jėga, kurios nepalauš nei di
džiausios pastangos ateistų organizacijų. Į tą vienybę 
šiuomi ir kviečiame visus gyvuosius lietuvius katalikus ir 
katalikes. Tiesa, sąlygos ne visai lengvos. Įstojimo mo
kesnis 10 lt. Pajus—100 litų. Tačiau pajų galima su
mokėti ir dalimis, bėgyje vienų metų. “Žinija” jau turi 
su viršum 100 narių. Ta gražia pradžia remdamies, mes 
ir sudarėme rimto veikimo planą, kurį vykdyti ir kvie
čiame talkon mūsų visuomenę. Mūsų katalikiškoji stu
dentija ir mokytojai veržiasi į darbą “Žinijos” pasirink
tais tikslais. ■ Reikia tik, kad sava visuomenė neatsakytų 
savo paramos.

Su aukšta pagarba,
“Žinijos” Centro valdybos vardu 

Kun. F. Kemėšis, pirm.
P.S. “Žinija” yra nusistačiusi duoti nariams kasmet kny- 
' gų nemažiau, kaip už 10 litų.

Adresas:
Žemės Ūkio Akademija, Dotnuva, “Žinijos” Valdybai.
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KAS GIRDĖTI LIETUVOJ
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ

Lietuvos delegacija į T. Sąjungos 
posėdžius. Kaunas. Lietuvos delega
cijos Tautų Sąjungos plenuman sudė
tis galutinai nustatyta tokia: 1) p. 
V. Sidzikauskas, Lietuvos ministeris 
Berlyne—pirmininkas; delegacijos na
riai: 2) p. B. K. Balutis, politikos 
departamento direktorius ir 3) p. O. 
Milašius, Lietuvos atstovybės Pary
žiuj patarėjas.

Klaipėdoje Patvino Borusijos upė. 
Klaipėda. Pranešama, kad Borusija 
del nuolatinių liūčių patvino ir ap
sėmė didelį žemės plotą, kuriame nu
kentėjo visas dar nenuvalytas derlius.

Pedagoginė paroda. Šiauliai. Rug
pjūčio mėn. 21 d. nuo 12 vai. ligi 6 
v. popiet Šiaulių mokytojų seminari
jos rūmuose buvo išstatyti pedagogi
nių darbo kursų klausytojų darbai: 
medžio, metalo, kartono, knygrišys
tės, grafikos, gamtotyros ir kiti; taip 
pat demonstruojamos kursų klausyto
jų pagamintos mokslo priemonės.

Pašalpa žemės ūkio rūmams. Klai
pėda. Klaipėdos žemės ūkio rūmai 
yra šiemet gavę iš krašto direktorijos 
56,000 litų valstybinės paramos. Pas
kutinė parama—14,000 litų nuspręsta 
duoti direktorijos š. m. 18 d. posėdy.

Nelaimė su kūdikiu. Vilkaviškis. 
Mariampolės gimnazijos mokytoja J. 
Augustaitytė-Vaičiūnienė, poetė, bu
vusi “Vyties” bendradarbė, išvykda
ma Palangos kurortan, paliko abu 
kūdikiu savo tėviškėje, Mažučių kai
me, Vilkaviškio valse., A. Jasaičio 
namuose, pas seną motutę. Rugpjū
čio 13 d. jos 4-rių metų dukrelė Eliutė 
netyčiomis įkrito į karštų išrūgų ant 
grindų stovintį didelį puodą (mat bu
vo raugiami sūriai) ir smarkiai nusi- 
šutinusi tos pačios dienos vakare mi
rė. J. V.

Laivai Klaipėdos uoste. Klaipėda. 
Rugpiūčio 17 d. Klaipėdos uoste buvo 
suplaukę iš įvairių kraštų 21 laivas. 
Tokio laivų skaičiaus šiame uoste jau 
senai nėra buvę. Žymi dalis laivų 
atplaukė be krovinių.

Šiaulių parodai pasibaigus. Pasi
baigus rugpiūčio m. 26 d. penktajai 
Lietuvos žemės ūkio parodai Šiau
liuose paaiškėjo, kad ją iš viso ap
lankė apie 40 tūkstančių žmonių. 
Kadangi ji buvo suruošta privatiška 
iniciatyva, buvo manoma, kad rengė
jai turės nuostolių. Tačiau, konsta
tuota, kad paroda davusi bent kiek 
pelno. Kitiems metams parodos aikš
tė būsianti praplėsta ir dar patobu
linta.

Žemės ūkio paroda kitąmet bus 
Klaipėdoj. Klaipėdos krašto direkto
rijos pirmininkui p. Simonaičiui Šiau
lių žemės ūkio parodoje pasiūlius, že
mės ūkio ministeris d-ras J. Krikš
čiūnas pritarė, kad ateinančiais me
tais Lietuvos žemės ūkio ir pramonės 

paroda butų suruošta Klaipėdos mies
te.

Jaunimui pavyzdys. Tytavėnai. Š. 
m. rugpiūčio 1 d. į Tytuvėnus atvyko 
Viduklės ir Pagediečių pavasarinin
kai, viso apie 150 žmonių. Tą pačią 
dieną buvo tėvo jėzuito B. Andriuškos 
paskaita, kurioje be jų dalyvavo Ty- 
tavėnių pavasarininkų ir daug kitų. 
Po paskaitos Viduklės choras pagie
dojo pavas. himną ir padainavo keletą 
dainų. Rytojaus dieną, t. y. per Par- 
ciunkulio atlaidus nutarė kartu klau
syti mišių ir visi bendrai priimti šv. 
Komuniją. Po susirinkimo visi nuėjo 
apžiūrėti gražių Tytavėnų apylinkių. 
Visur lydima buvo gražiomis dainelė
mis.

Ryto metą žmonėms, toks jaunimo 
atvirumas kat. pareigų ir gražus gie
dojimas labai patiko ir padarė gilaus 
įspūdžio. Po visam salėje pasakė 
prakalbą stud. K. Makrickas Tytavė- 
niškių vardu, o kun. J. Štelmukas— 
Vidukliečių vardu. Širdingai atsi
sveikinus, svečiai išsiskubino į Pa
gryžuvio stotį grįžti namo.

LENKŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ
Išmetė prieglaudą. Vilnius. Rugp. 

19 d. išmesta gatvėn lietuvių vaikų 
prieglauda Subačiaus g-vėj 23 Nr., 
kurią lietuviai laikė nuo 1915 metų. 
Prieglaudoj buvo keliasdešimt moki
nių.

Lietuviai lenkų kalėjimuose. Vil
nius. Vilniaus, Gardino, Suvalkų, 
Švenčionių ir Balstogės kalėjimuose 
sėdi apie 100 politinių lietuvių kali
nių, daugiausiai sodiečių. Dauguma 
tų kalinių yra nuteisti neva už daly
vavimą tariamojo sukilimo ruošime 
prieš lenkų valdžią 1922 metais arba 
už laisvu noru tarnavimą lietuvių ka
riuomenėj 1920—1922 metais. L. Vii. 
liet, komitetas darė žingsnių, kad bū
tų suteikta amnestija visiems tiems 
kaliniams. Apie amnestiją, tačiau 
tiek lietuviams, tiek ir visiems ki
tiems politiniams kaliniams nieko ne
sigirdi.

Trukdoma mokyklos steigti. Vil
nius. Lydos mokyklų inspektoratas 
nepriima prašymų mokyklai steigti, 
jeigu prie prašymo nepridėta apskri
ties gydytojo liūdymas, kad mokyklai 
būtas yra atatinkamas. Tuo tarpu 
pasirodo, kad norint gauti gydytojo 
liūdymas, reikia jis parvežti sodžium 
Už atvažiavimą sodžiun, gydytojas 
paima geroką užmokesnį. Pav. Žir- 
numų parap. Plikių sodžiun atvažia
vęs apžiūrėti mokyklos, pareikalavęs 
100 auksinų, nors Plikiai nuo Lydos 
visai arti. Tuo mokyklų steigimas 
labai trukdomas.

Lenkai bažnyčią perdirbo į teatrą. 
Vilnius. Trakuose lenkai perdirbo 
rusų uždarytą 1863 m. Dominykonų 
bažnyčią į lenkų teatrą. Per Dangun 
ėmimo šventę tasai teatras iškilmin
gai atidarytas.

Tiesiog i Klaipėdą
BE JOKIO PERSĖDIMO

Laivu ESTONIA
Rugsejo-September 21, 1926

Lietuviai, kurie mano atlankyti sa
vo gimtąjį šalį arba mano grįšti na
mo, prisidėkite prie šios ekskursijos 
ir važiuokite iš New Yorko tiesiai į 
Klaipėdą.

Geriausias ir Parankiausias 
Kelias į Lietuvą.

Suprantamas dalykas, jog paran
kiausiu keliu bus visada tas, kuriuo 
važiuojant išvengsit visų neparanku
mų ir nesmagumų surištų su kelione 
per svetimas šalis.

BALTIJOS AMERIKOS LINIJA 
yra tai vienatinė linija, kuri dabar 
leidžia laivus iš New Yorko tiesiai į

KLAIPĖDĄ.
Važiuojant tiesiai į Klaipėdą iš

vengsite kitų visų valstybių ir suma
žinsite išlaidas ir vargą. Ypač šei
mynoms su būriu vaikų ir su dides
niais bagažais yra labai paranku va
žiuoti be jokių persėdimų tiesiai į 
Klaipėdą.

Kainos Laivakorčitj į Klaipėdą:
3-čia kliasa, $107. Į abi pusi tik $181. 

Sutaupysit $44.50.
Turist.-3 kliasa $117. Į abi pusi $196. 

Sutaupysit $44.50.
2-ra kliasa $142.50. Į abi pusi $270. 

Sutaupysit $30.00.
“Revenue Tax” ir “Head Tax” 

atskirai.
Sekantis išplaukimas laivų:

Laivas “LITUANIA” spalio 12 d. 
Laivas “ESTONIA” lapkričio 2 d.
Informacijų kreipkitės į vietos 

agentus, arba stačiai į kompaniją.

BALTIC AMERICA LINE
120 N. LaSalle St., Chicago, Illinois
312 Second Ave. S. Minneapolis, Minn.

I
Su įvairiais Spaudos §
Darbais Kreipkitės į g
K of L PRESSf
4736 S. Wood St. Chicago, III. S

Phone Lafayette 6298 g
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Phone Boulevard 2840 S

The BRIDGEPORT CLOTHING CO. |
UP-TO-DATE CLOTHING g

We Sell Suits For Men and Boys g
3246-48 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. g

<XKKXXXXXXXX><><><><XXX><K>0<KX><>-CK>0<K>0<XXXXX><>CXXXX>0<KXXXX><><>0

i
Phone Canal 5474 0

S. ŠIMULIS, CUSTOM TAILOR £
Cleaning, Dyeing, Pressing and Remodeling of Ladies’ and o
Gent’s Garments. Also Suits and Overcoats Made to Order. 222nd & HOYNE AVENUE Branch: 5Northwest Comer 1818 S. HALSTED ST. g

<XXXXXXXXXHKKXX><><><><XKXXX>000<XKXXXXXX><)<XXXXX><>-0<XX><><>0<KX>

Telephone Boulevard 7078 $

B JAGIELLO PHARMACY I
JONAS KAZLAUSKAS, Sav. S

Receptus pildom su didžiausiu atsargumu. Užlaikom visokių rūšių žolių ir kitokių S 
chemiškų vaistų. Taipgi turime pilną eilę dalykų pasigražinimui, kvepalų-perfumų. §

4559 S. HERMITAGE AVE., CHICAGO, ILL. 0

I
Phone Yards 3850 S

A. J. KAREIVA & SON |
DEALERS IN g

Hardware, Paints, Oils, Glass and Varnishes gAll kinds of builders’ tools and hardware a specialty 34537 S. WOOD ST., CHICAGO, ILL. g

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 
IPhone Canal 7288 $

P. M. CIBULSKIS 9
MALIAVOJIMO KONTRAKTORIUS X 

Maliavos, geležinių prekių (hard- 9 
ware), sieninės popieros, maliavo- A 
tojams reikmenų. Langams ui- o 
laidas dirbame s u 1 y g užsakymo. 0 

2334 S. Leavitt St., Chicago, Ill. į> 
(XKIOCKhXKKJC-OO-OGCXjOOOOOOOOO

I
 Pirmos Kliasos Vaistinė |

G. BENOŠIUS, R.Ph. §
Receptus pildom sulig 3
daktarų reikalavimo. g

1616 WEST 47th STREET $

oooockkiooooooooooooooo-oooo

I
Tel. Yards 7218 <j>

MARTINKĖNAS DRESS SHOP 2
Dressmaking, Hemstitching 9

Wedding Gowns a Specialty 64603 S. Marshfield Ave. oCHICAGO, ILL. 9
GKWO'XKJOOC-OOOOOOOOOOOOOOOO

Concertina Headquarters Co.

REIKALAUJAM 
100 Vartotų Koncertinų.

Užlaikom rekordų, rolelių ir 
visokių muzikalių instru
mentų. .... 

1532 West 47th & Justine Sts.
CHICAGO

<KXX><XX><XXXXXXX><><><X>0<>0<K><><>

I
Phone Lafayette 5089 Q

Pirkimui visokios mėsos Ir paukštienos, r 
tai geriausia ir švariausia vieta yra A

CHICAGO MEAT MARKET I
1845 WEST 47th STREET X

OOOOOOOOOOOOO-OWCKKKXKKXKK)

Kas Klausia-Tas Neklysta
Ques. What is the meaning of the 

different colors of Church vestments 
and when is each used? A.Z.A.

Ans. White is used on the great 
festivals of the Trinity, the Saviour, 
the Blessed Virgin, the Angels, and 
of those Saints who, without shedding 
their blood, gave testimony to Christ 
by the purity and virtue of their 
lives.

Red is used on the feast of Pente
cost, and on the feasts of the Apos
tles and Martyrs. It signifies the 
love of God for man, and also the 
love of the Apostles and Martyrs for 
God.

Green is used on days when there 
is no special solemnity and is an 
emblem of the hope that at the last 
day our bodies shall rise from the 
dust of the grave.

Violet is the color of penance, and 
is used during Lent and Advent.

Black is used on Good Friday, at 
funeral Masses, and during offices 
for the dead.

(The Ceremonies of the Mass.— 
Rev. C. C. Smyth, p. 15.)

Klaus. Kada ir kur buvo Jo Eksc. 
Arkivyskupas Jurgis Matulevičius 
konsekruotas Vilniaus vyskupu? kada 
ingresas Vilniuje? Patriotas.

Ats. Jo Eksc. Arkivyskupas Ma
tulevičius buvo konsekruotas Vilniaus 
vyskupu gruodžio 1, 1918 m., Kaune; 
ingresas įvyko savaitę vėliau, gruo
džio 8 d.

Ques. When was the first Bible 
written? 2) In what form was it 
first preserved: stone tablets or 
scroll? 3) When was it first turned 
into book form? F. J. D.

Answer. The Bible is a collection 
of 72 books, written by different au
thors at various times. The Old Tes
tament was written before and the 
New Testament after Christ. The 
first books of the Bible belong to the 
same group of ancient literature as 
the literary collections of Greece, 
Rome, China, Persia and India. The 
New Testament was completed about 
100 A.D.

2) Bible, as the rest of the litera
ture of the Ancient world, was writ
ten on skin or papyrus in the form 
of scroll. Only the Ten Command
ments were written on stone tablets. 
These were preserved in the Ark of 
the Covenent which disappeared from 
among men when Nabuchadnezzar, 
the king of Babylon, in the seventh 
century B.C. destroyed Jerusalem and 
led the Jews into captivity.

3) The Bible was for the first time 
printed in book form by John Guten
berg, the inventor of printing, at 
Mainz in the year 1450 A.D.
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Šu ratu-Bu rum Žinotina Cicero Lietuviams
Drąsus Būk.

Drąsus būk, kaip vyras,—viens kitą 
mokina.

Drąsos mums stokuoja ir kas to ne
žino?

Kožnam. bevienam yr’ drąsa reikalin
ga.

Be jos žmonija būtų nelaiminga.
Žmogus be drąsos nuo visų atsilikęs, 
Kaip be ašmenų peilis—niekam neti

kęs.
Gyvenimo tikslą pasiekti galėsi, 
Jei drąsą su tikslu sujungti mokėsi. 
Na, vyrai, drąsiau į gyvenimą stokit, 
Drąsiau už Lietuvą-Tėvynę kovokit! 
Jei norite laisvą Lietuvą laikyti, 
Drąsos kovoje daugiau turit įgyti. 
Drąsos, ištvermės jei daugiau tik tu

rėsim,
Gyvenimo kliūtis visas nugalėsim.

J. Naruševičius 
š š š

Every year is leap year for the 
pedestrian. Jap of Newark

š š š

ftftftftftftftftftftftftft-ftftftftftftftftftftMttftftftftftftftftftftftftftftftftWSftttftftftftftftftft

CICERO STATE BANKi' 1

THE BANK OF SERVICE

Cicero Ave. at 25th St. Cicero, III.
Most banks use the same arguments in their publicity, in order 

to increase their deposits.
We not only present arguments, we give the real service that 

makes good will.

An Account with the Cicero State Bank will prove it.

Juzuks.—Mamyte, kad tu tiek daug 
žilų plaukų turi!

Mamyte.—Taip; kada tu tik kokį 
blogą padarai, tai vis vienas mano 
plaukų pražįla.

Juzuks (pamąstęs).—Tai dabar su
prantu kodėl bobutė yra visai praži
lusi. Krajavas džiaukeris

-š š š
Fruitful.

“Remember that cherry tree you 
sold me last Fall?”

“Yeah, how is it?”
“A peach.” Žydriūtė

š š š
Kad Nusikračius.

Stasys.—Tai tavo motinėlė atvyko 
čion nusikratyti savo reumatizmo? 
Bet kodėl ji atsivežė ir tavo dvi se
seles ?

Juzikė.—Taipgi, kad ir jų nusikra
čius. . Boston brodvietis

š š š
Advertising.

A butcher walking down the street 
read this sign: “Milk from Contented 
Cows.”

He was impressed with the idea 
and decided to adapt it to his line 
of business. The following morning 
this sign appeared in his window: 
“Sausages from Hogs That Died 
Happy.” Stokjardietis

š š š
Vaizdžiai Aukštas Mokslas.

Ministerienė direktorienei. — Gerai, 
ponia direktoriene, kokio mokslo buvo 
tamstos nuotaka duktė?

Direktorienė. — Nežemo, ponia mi- 
nisteriene,—ji buvo namų mokslo.

Ministerienė.—Fi, visiškai nemokša.
Direktorienė.—Eik jau eik! Tams

ta, tur būt tikrai nežinai, kad mūsų 
namai yra šešių aukštų. “Tr.”

ftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftfttXH>ftftftftftftftftftftftftftftftftftft»ftftftft

ftftftftftftftftft<H>ftftftft<HjftftftWftft-&ft*ft<KXKmftftftfthftbftftftftftftftftftftftftftft« 
ft ft
ft Phone Cicero 3709 ft

I CICERO PHOTO STUDIO I
g P. PUCKORIUS, Fotografas g
g Vestuvių, grupų, šeimynų ir pavienių mūsų specialybė
g 1435 S. 49th COURT, CICERO, ILL. ft
Wftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftflftftftftftftftftftftftftftftftftftftftft<H3ftftftftftftftftftft

ftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftft 
! CICERO LIETUVIAMS |

Turiu garbės pranešti, kad aš nupirkau nuo p. K. S. Jonaičio, Grant ft 
Works Drug Store, 4847 W. 14th Street, Cicero, Ill. Mano 15 metų g 
prityrimas, kaipo registruoto vaistininko duos Jums geriausią patar- ft 

navimą išpildyme receptų ir už žemiausią kainą, negu kitur. g

GRANT WORKS DRUG STORE ftJ. Malakauskas, Savininkas 4847 W. 14th St., Cicero, III. g
Oftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftft

Phone Cicero 311

ftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftft

GRANT WORKS COAL YARD
ADAM BERNADISUS, Prop.

16th STREET & 49th COURT, CICERO, ILL.

I
 Alex. Krencius g

GENERALIŠKAS d
Namų Statymo Kontraktorius g

1418 S. 50th CT., CICERO, ILL. g 
CX>0<XK>00000<XX>0<XXX>0000000

OOOOOOOOOOOOOOOOOCXXXXXXKX)

I
 A. F. POCIUS |

Expert Watch Repairing o

Dealer in Diamonds, Jewelry, 2 
Watches, Wedding Rings, etc. O 

4930 W. 14th St., CICERO, ILL. 6OOOOOO-OOOOOOOOOOOO-OOOOOOOO

ftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftOftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftft

I
Phone Cicero 3576 g

CHAS. SYREWICZ, UNDERTAKER |
Nuliūdimo valandoj kreipkitės pas mane, nes geresnio patarnavimo g 
ir būt negali, tuo labiau, jog važiavimas automobiliais jums atsieis ft 

keliais doleriais pigiau, negu pas kitus. g
1437 S- 49th AVEN.ŲE, CICERO, ILL. g

ftftftftftftftfttXHXfftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftftft
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Įvairus Skelbimai

I
 Telephone Boulevard 9244 X

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ MUZIKOS IŠTAIGA 5

Mokina: Pianą, Dainavimą, Smuikavimą, Teoriją, Kompoziciją, Orkestrą, A
Operos Klasė. Duodami: Diplomai, Medaliai, Pasižymėjimai, Koncertai. S

BEETHOVEN CONSERVATORY OF MUSIC Ine. |3259 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. $

Telephone Boulevard 6561 S
JUOZAS A. RIZGEN g

Turime dideliausį naujos mados pasirinkimą, kaip tai: X
žiedų, deimantų, laikrodėlių, ir apart to turim pianų ir 
rolelių su vėliausiom lietuviškom ir angliškom dainom. S

3331 S. HALSTED STREET. CHICAGO, ILL. g

I
 Telephone Boulevard 1787 S

UAUL NORKUS I
MOVING, EXPRESSING AND MOTOR SERVICE g

Crating and Shipping to Ali Parts g
170G WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. g

I
T.. Lafayette 4139 GREGOROWICZ BROS. §

PEOPLES HARDWARE AND PAINT CO. I
Maliavos, aliejaus, stiklų, automobiliams reikmenų, visokių S
naminių daiktų, svinorystės, elektros reikmenų ir t. t. S

1901 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. g

g Telephone Boulevard 1986 Res. Tel. Boulevard 2158 g

f WILLIAM B. JUČUS |
| FIRST CLASS RESTAURANT |

3241-43 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO |

I
 Telephone Lafayette 0882 S

BEN THE CLOTHIER
B. PASZKIEWICZ, Sav. g

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir . S

visokį vyriški aprėdalai sulig vėliausios mados. S
1823-25 W. 47th St. Chicago, III. |

Garsinkites “Vytyje”

Mindiečių miestas, nors buvo labai 
mažas, turėjo didelius puikius vartus. 
Sykį Diogenas jame atsilankęs tarė:

“Piliečiai, uždarykite vartus, kad 
miestas neišbėgėtų iš jūsų.

“R.B.”
š š š

The Lamentations of a Butterfly.
This is not home,
And yet for this I left my girlhood’s 

bower,
Shook the fresh dew from April’s 

budding flower,
Cut off my golden hair,
Forsook the dear and fair,
And fled as from a serpent’s eyes, 
Home and it’s holiest charities: 
Instead of all things beautiful, 
Took this decaying skull,
Hour after hour to feed my eye,
As if foul gaze like this could purify: 
Broke the sweet ties that God had 

given,
And sought to win His Heaven,
By leaving home-work all undone,
The home-race all unrun,
The fair-homed garden all untilled, 
The home-affections all unfilled:
As if these common rounds of work 

and love,
Were drags to one whose spirits 

soared above,
Life’s tame and easy circle, and who 

fain,
Would earn her crown by self-sought 

toil and pain:
Led captive by a mystic power,
Dazzled by visions in the moody hour, 
When sick of earth and self, and 

vanity,
I longed to be alone or die:
Mocked by my own self-brooding 

heart,
And plied with every wile and art,
That could seduce a young and yearn

ing soul,
To start for some mysterious goal, 
And seek in cell and savage waste, 
The cure of blighted hope and love 

misplaced. “Vyskupėlis”
š š š

What’s the Use?
If you save money, you’re a grouch;
If you spend it, you’re a loafer;
If you get it, you’re a grafter;
If you don’t, you’re a bum.

Maspetli “C” 
š š š

Jaunikaitis.—Tavo sesuo nepasi ti
kėtina. Ji sakosi, kad esanti 20 metų 
amžiaus, o ištiktųjų ji yra 26.

Jonuks. — Tai, matai, ji neišmoko 
skaičiuoti iki šešių metų amžiaus.

Clevelando superiorietis 
š š š

Kant Kop Kwilts.
Maid (to hotel manager). — The 

sheets are gone out of room 19.
Manager (looking at register).— 

Let’s see who occupied it last night. 
—Yes, just as I expected, some one 
from Atlanta, Ga. Agathon
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Išminčiaus Ramybė.
Garsusis filosofas Sokrates turėjo 

labai piktą, pačią. Kartą toji žmonelė 
nepaisydama skaitlingų svečių smar
kiai ir ilgai barėsi; nepakęsdama, kad 
vyras ramiai tyli, pagrėbusi vandens 
kibirą jam ant galvos išpylė.

Sokrates nusišypsojęs tarė: “Tai 
mat, perkūnui užėjus, visumet esti 
lietus.” “Šalt.”

š š š
Žmogaus siela kūnijasi į jo darbus.

Ibsen.
š š š

Shingle Bob, Single Sob.
Shingle bob, shingle bob, 

Cut it all away!
Joe’s barber shop is full; 

It’s all the rage today!
Shingle bob, shingle bob, 

Close up to the dome.
Isn’t it grand, the more you cut 

The less you have to comb?
Flapper of 16th 

š š š
Ir Pasiguosk.

Kazys. — Dievuliau mano, kad aš 
šiandie taip suvargęs, net pasijudinti 
skaudu.

Kazienė.—Tai mat, ir plepi. Štai 
aš per visą dieną stoviu prie karšto 
pečiaus, o tu ten tame šaltame tune
lyj praleidai dieną. Aš nedejuoju.

Lucky bečleris 
š š š

Motorists’ Encumbrances.
Many queer answers are returned 

on the questionnaires sent out by 
the Washington state department in 
connection with certificates of title 
to automobiles.

A reply to the question, “What are 
the encumbrances on your automo
bile?” was “A wife and eight chil
dren.” Makabilistas

š š š
Kas vaikas lopšyje užsmaugė žaltį, 
Tas jaunas smaug’ centaurus, 
Gebės iš pragaro aukas iškelti 
Ir eis dangun paveldėt laurus!.. 
Siek ten, kur vyzdis nepasiekia! 
Laužk tai, ko protas nepajėgia! 
Jaunyste! tavo viekas kaip vytis, 
Ir kaip perkūns tavo petis!

Ad. Mickevičius 
š š š 
Diplomatas.

— Meldžiu atsilankyti pas mane 
ant arbatos 5 valandą. Rasi daug 
gražuolių tenai.

— Aš ateisiu, tik ne gražuolių pa
sižiūrėti, bet tave pamatyti.

Jono Draugas 
š š š

Persenęs.
Bendradarbis.—Ar tu pats tuos juo

kus parašei ?
Bum Čik Čik.—Taip; jie yra origi

nališki.
Bendradarbis. — Tai tu turbūt esi 

daug senesnis, negu atrodai.
Šnipukas

Photographers

I
Phone Canal 2655 £

To brighten your home with beautiful portrait •, have them taken at v

C. J. PANSIRXA IART PHOTOGRAPHER |Calls on request to all parts of the city. £1901 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g

OOOOOOOOOOOOOOOOOOĄOOOOOOO

W. J, STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

Vestuvių, Gru
pių ir Šeimynų 

Mūsų Speciališ- 
kumas. 

3315 South 
Halsted St. 

Tel. Yards 1546 
Res. Tel. 

Beverly 2300

Tel. Phone 6369
P. COHRAD STUDIO
ART PHOTOGRAPHER

Nuimu lai
dotuves, 

vestuves, 
šeimynines 

grupes, 
mažus 
vaikus, 
pirmos 

komunijos 
grupes ir 
atskirus 
asmenis.

3130 S. HALSTED ST.
COOTOWWWWMMtilJW oooooooooooooooooooooooooo

!
 Telephone Prospect 3497 8

Nėr geresnės dovanos savo mylimam draugui, kaip suteikimas savo £ 
gražaus paveikslo, nusiimto vienoj gražiausių studijų Chicagoje— gBROTHER’S STUDIJOJE |2448 WEST 63rd STREET, arti Western Ave. g

Coal Yards
o Phone Prospect 7960 V. GAPSZEWICZ, Pre*. £
I ATLAS FUEL COMPANY | 
g Coal, Coke and Ice £
£ WHOLESALE AND RETAIL COAL YARD
£ DOMESTIC AND STEAM £
g 4013-19 S. PAULINA STREET CHICAGO, ILL. g

OOOOOOtKKXXXXXyOOIXlOOOO^XJOOOOOMWWIOOOOOOOOtKJOOOTOCKKWO 
IS. MARCINKIEWICZ, Pres. C. MARCINKIEWICZ, Sec’y Š

S. M. COAL COMPANY
WHOLESALE and RETAIL COAL YARD 2

COAL, ICE, FEED AND WOOD P
1828 West 43rd Street Chicago, III. g

Tel. Yards 0171 $
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
Phone Lafayette 2584 g

THE VILIJA CO. |
COAL, WOOD AND ICE £

Mes Patenkinam Visus £
3700 SOUTH SPAULDING AVE., CHICAGO g
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Undertakers-Graboriai

i
 Telephone Canal 3161 g

BUTKUS UNDERTAKING CO. | 
Teisingos kainos. Geriausias patarnavimas. Važiuojam į tolimesnes § 
vietas už tą pačią kainą. Leiskit jums pagelbėti nuliūdimo valandoj. 5 

710 WEST 18th STREET, CHICAGO. |

1
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 K

Simpatiškai, Mandagus, Gereania ir Pigesnio Už Kitų Patarnavimai ¥

J. F. EUDEiKIS 00., PAGRABŲ VEDĖJAI |
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE Ž

Skyriai: 4447 S. Fairfield Are. 4904 W. 14th St.. Cicero $
Tel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 g

I
Tel. Canal 1271 ir 2199 S

S. O. Lacliav^icz |
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS g

Patarnauja laidotuvėse kuopigiausia. Reikale prašom atsišaukti, g 
o mano darbu būsite patenkinti. $

2314 WEST 23rd PLACE, CHICAGO, ILL. g

g Telephone Yards 1138 g

i Stanley P. Mažeika, Sraborius I
¥ Mūsų patarnavimas laidotuvėse ir kitokiems reikalams visumet esti geras, sąžinin- v 
jį gas, patenkinantis ir nebrangus, todėl, kad neturime išlaidų užlaikymui skyrių. ¥

3319 AUBURN AVE., CHICAGO, ILL. |

I
 J. F. RADZIUS, LIETUVIS GRABORIUS |

Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau negu kitas, g
todėl, kad priklausau prie grabų išdirbystės. 5

668 WEST 18th STREET, CHICAGO Tel. Canal 6174 g
Skyrius: 3238 S. Halsted St. Tel. Boulevard 4063 g

Telephone Roosevelt 7532

S. M- SKUDAS, GRABORIUS
LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS 

Patarnavimas geras ir nebrangus.
Automobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t. t.

1911 CANALPORT AVE., CHICAGO

<XM><>oo<<><moo<>oc.ooooooo<><><>

I
T.!. Yard. 6999 Notary Publie v

A. J. Wlodarski &> Sons |
Loans, Insurance and Safety Deposit O

Vault. Boxes |2.50 per year. v
1440 WEST 47th ST., CHICAGO O

OO<XXX><X>{X><X><XHXXXXX><XX><><X>

OOOOKXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXJ

I
Tel. Boulevard 7042 9

DR, C. Z. VEZELIS
LIETUVIS DENTISTAS X
4645 S. Ashland Avenue oo

000000000000000000-00000000

— My ancestors came over in the 
Mayflower.

— It’s lucky they did. The immi
gration laws are a little stricter now.

Nau-anglietis 
š š š
Symbolical.

He.—This ring is a symbol of my 
love for you. It has no ending!

Adelutė.—And symbolic of my love 
for you—it has no beginning.

Kongresietė 
š š š

Cicero senbernis.—Kad tu pamaty
tum mūsų naująjį altorių, tai tu ir 
nusidžiaugtum.

Chicagos senmergė.—Lead me to it.
Piemenuks 

š š š
Tickets To Heaven.

Trains leave at all hours. 
Trains arrive at all hours.

Three Classes
Class 1—Poverty, Chastity and 

Obedience in Religion.
Class 2—Piety, Charity and Self

denial in the world.
Class 3—Repentance.

Price of Tickets
Class 1—Love and Crosses.
Class 2—Desire and Combat.
Class 3—Fear and Penance.
The Sacraments are free to all.
All passengers are bound by the 

Commandments.
Note

There are no return tickets. No 
excursion tickets. Children who have 
not attained the use of reason do not 
pay anything, provided they are held 
on the lap of their Mother, the 
Church. Travellers are advised to 
bring no other luggage but good 
works, if they do not wish to miss 
the train or meet with delay at the 
next to the last station. Travellers 
can take passage on any part of the 
road. Passengers will please note in 
what class they are traveling, so that 
they may enjoy their particular priv
ileges and observe their special obli
gations.

š š š
Bridgeportietis.—Ką izraelitai darė 

kai. perbrido Raudonąją jūrą?
Westsaidietis.—Tai, išsidžiovino.

Northsaidietis 
š š š

Not So Big At The Convention.
Petras. — Those pants are about 

eight sizes too big for you. Where 
did you get them?

Paulius.—A tailor in my home town 
made them for me.

Petras.—They look as though they 
had been made for a man twice your 
size.

Paulius.—Well, I’m a bigger man 
in my home town.

Delegatas
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Feed For The Chicken.
“Say, Anna, when you go for a 

walk and see a worm on the ground, 
would you pick it up?”

“I should say not.”
“Oh, yes you would, you’re a 

chicken.”
J. C. Kwitcherbellieaching 

š š §
Kaip Džiaugias, Tėvyne!

Kaip džiaugias, Tėvyne, mano širdis
Kai vardą Tavo išgirstu!

Kaip žavi Jis mane suvis!
—Iš džiaugsmo alpstu, virstu!

Jonas Dulkynas 
š š š
Nenugirdo.

Pirmininkas.—Meldžiu eiti šioj 
tvarkoj: jauniausios mergaitės pirma, 
o augesnės paskiau; taip ir vyrai.

Bet narys su žilais plaukais pirmas 
atsistojo po mergaičių, o jaunėji tu
rėjo stotis jo užpakaly. Iš 16 kp. 

š š š
Protecting Daughter.

She.—Are you moving again Pop? 
Why you have only been here four 
months.

Father.—Yes, but we just discov
ered the boys know your address.

Koresp.
š š š

Išdėstytas Mokėjimas.
Pirkėjas. — Kiek kainuoja šis ap

siaustas, iš karto pinigus sumokant.
Pardavėjas.—100 litų.
Pirkėjas.—O kiek kainuotų jei mo

kėjimas būtų išdėstytas dalimis.
Pardavėjas.—200 litų ir reiktų iš 

karto įmokėti 100 litų o likusius— 
kada bus patogiau. “Tr.”

š š š
A Man and His Soul.

The blood of life is rushing on
To lands unknown and dark.

A raging sea he’s carried on—
A frail and timorous bark.

The years pull on to distant port,
His soul is tossed by wind and 

wave;
I marvel that good God has wrought 

A soul so true and brave.
His body worn by stress and storm, 

At last sinks down to rest,
But soul eternal, immune from harm, 

Fights on—to haven blest.
Though sullied mind and weary heart 

Are vanquished by the flood,
The soul will then from body part

And struggle on! To God’s own 
port!

Juokdarys iš Harrisono 
š š š

Too Sensitive.
Magistrate.—Why did you assault 

this man?
Organ Grinder.—He abusa da monk.
Magistrate.—What did he do?
Organ Grinder.—He talka rough to 

da monk; he tella heem he looka like 
me. Cicero senbernis

Įvairus Skelbimai

I
 Telephone Roosevelt 2J.74 g

Geriausia Valgykla West Sidėj g
KAUNO RESTAURANT |

J. Barkauskas, Savininkas S
2325 SO. LEAVITT ST., CHICAGO, ILL. g

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
 Telephone Boulevard 2062 g

Oliiciu Electric Co. g
Suvedam elektrą į naujus ir senus namus. Parduodam elektriškus g 
fiksčerius, skalbiamas ir karpetų valymui mašinas, radio ir kitus 6 

elektriškus daiktus. 91619 WEST 47th STREET g

OOW<XXX)(X){X}OOWOWOO0OO<>O00 0O(>O<)OOO<><X}O(X)<>O{XNXXXNXXX)

I
 LIETUVIAI PIRKITE CHRYSLER AUTOMOBILIUS |

ARBA MAINYKITE ANT SENŲ KARŲ. 9
Duodame ant 18 mėnesių išmokėt. 9

6 CYL. SEDAN $1,295.00 EINA LIGI $3,400.00 9
JOHN J. BAGDONAS X4404 S. WESTERN AVE. Lafayette 9030 g

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

niMiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiiinuiiiiiiuHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiihimnuiiiffl
Telephones: Lafayette 6179-6174

"The House of Square Dealing”
BAY STATE LUMBER CO.

LUMBER and MILLWORK
| 2108 TO 2128 W. 47th ST. CHICAGO, ILL.
■iiniiiiinniiiiiiiuiiiiuiiuiiiuimiiiiiiiiiHiiiiiiiiHniiiiiiiiiiim^

ŽIEMOS METU IR ANKSTYVAME PAVASARY
TRINER’S COLD TABLETS

COLD
TABLETS

TRINERIO TABLETAI yra tikriausios gyduo
lės nuo visokių persišalimų, tuo labiau, kad 
jos nedaro ant širdies jokio blogo efekto, bet 
priešingai, tam organui duoda progą atgauti 
savo normali stovį.
TRINER’S COUGH SEDATIVE (Trinerio 
Kosulio Malšintojas) turėtų būt vartojamas 
sykiu su Trinerio Tabletais, ir yra labai pa-

tartina jas gargaliuoti sykiu su Triner’s Antiputrin.
TRINER’S BITTER WINE (Trinerio Kartusis Vynas) 
yra geriausias vaistas del šio sezono. Jis išvalo vidurius 
ir užlaiko juos švariai, gaivina kraują, sutvirtina visą 
sistemą ir priduoda reikalingiausių spėkų, idant galėtumėt 
tinkamai kovoti su užpuolančiorii ligom.
Visose vaistinėse. Negalint gauti vaistinėse, rašykit tie
siai pas:

JOSEPH TRINER CO.
1333-1345 S. ASHLAND AVE. CHICAGO, ILL
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DAKTARAI

I
 Telefonas Boulevard 1939 2

Da% So A. Breiiza |
4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS S

Valandos-—Dieną nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30. S

DR. S. BIEŽIS g
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS S

Ofisas: 2201 W. 22nd 8t., Kampai S. S
Leavitt St., T®1. Canal 6222 A

Rcsldenoija: 8114 W. 42nd St. S
Tel. Lafayette 4988 M

Valandos: 1—4 Ir 7—8 val. vak. x
Nedėlloj : 10—12 ryte. £

Telephone Lafayette 5820 v

DENTISTAS
Vai.: Iš ryto nuo 9 iki 12 ir po piet nuo 2 iki 8 vakare. 

Trečiadieniais ir šventadieniais sulig sutarties.
4193 ARCHER AVENUE, Brighton Park

i
Phone Yards 4317 8

OR. .1. <J. FLANIGAN |
DENTIST g

LADIES CONSTANT IN ATTENDANCE 8
Hours: 9:00 A.M. to 9:00 P.M. 84649 S. Ashland Ave., Cor. 47th St. Chicago, III. g

QOOO-OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
 Tel. Boulevard 2160 0

DR. A. J. KARALIUS 8
LIETUVIS GYDYTOJAS 0

3303 So. Morgan Street ?CHICAGO, ILL. 2
OOOCXXXXXXXIOOOOO&OOOOOOOOO

I
 Tel. Boul. 8686 Res. Hemlock 2174 $

DR. J. P. POŠKA g
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g

8118 So. Halstod Street o

Vai. 9—12 ir 7—9 vai. vak.

Resldenalja: 6504 So. Artesian Avo. x
Vai. 8 Iki 6 vai. vak. gUtar. ir Pėtn. 8 iki 9 vai. vak. {J

I
Tel. Lafayette 4846 g

DR. L. P. SUKIS į
DENTISTAS g

Valandos: nuo 10 iki 9 vai. vak. S
4454 S. Western Avenue g

000000000000{XXXXXX><XX>(XX>0

I
 Tel. Boul. 9459 Tel. Lafay. 4484 X

DR. A. J. DIKSELIS |
LIETUVIS DENTI8TAS 0

4603 S. Ashland Ave. X

Office: 9 to 12 A.M., 3 to 9 P.M. 9
Branch—4858 S. Fairfield Ave. SHours: 1 to 3 dally. $

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

00<XX>00000000<>000000000000

I
Phone Canal 6222 g

Dr. P. G. Luomons l
DENTIST 2

2201 West 22nd Street o
•30 000UC-0 0 000 0-00'<X>0<KX>0<K>00

WW1/1/1/1/Vn*MtrMVVht>T*VM>rVvMMMM

I
 Office Telephone Canal 0257 8

Res.: 6600 S. Artesian Ave. g
Phone Prospect 6659 5DR. P. Z. ZALATORIS |PHYSICIAN & SURGEON g 

1821 S. Halsted St., Chicago g
000000000000000000000-00000 
I Boul. 7820 Res. Tel. Prospect 1930 X

DR.M.T. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ?

4601 S. ASHLAND AVE. X
Rez. 6641 S. ALBANY AVE. 9Ofiso vai.: 2-4. 6-8. Nodėlioj 10 Iki 12 d. g 

COOOOOOOOOOOOOOOOOO-CHJO-^^

Tada Jų Bus Gausybe.
Rožutė.—Kai mudu apsivesime, tai 

aš dalinsiuos su tavim visais tavo 
vargais ir liūdesiais.

Petruks.—Bet kad aš jokių jų ne
turiu.

Rožutė.—Juk aš sakiau, kad kai 
apsivesime.

Halstričio žygūnas
■ š š š
Per Ilga Laukti.

Pas siuvėją.
— Kuomet tamsta pasiusi mano 

naujus drabužius?
— Kai tamista užsimokėsi už pir

ma pasiūtuosius.
— O, taip ilgai aš negaliu laukti.

“Šalt.” 
š š š

Prof.—Does any question embar
rass you, young man?

Stud.—Not at all, Sir. The ques
tions are all clear; it’s the answers 
that bother me.

Koiitch Kid from Thirteen 
š š š

Didvyris.
Jei sudegti, tai liepsnose 

Bet ne ugnies kibirkšty,
Nes tuomet tiktai žinosi, 

Kad tikrai esi ugny.
Jei nuskęsti—vandenyne,

O ne balos purvuose,
Nes tada tik atsiminę

Tave gerbs net kapuose.
Jei skraidyti padangėmis, 

Milžinais minčių sparnais
Ir su vėtroms susiėmus,

Grumtis aiškiai ne sapnais,
Tai nereikia būt šešėliu 

Nepražydusių darbų;
Nes šešėlius tuos gražiuosius 

Angelai tik padangėmis
Vien nešioja ant sparnų;

O ant žemės, čia, nuklotos 
Vieno vargo pradalgėmis.

Juos tik matom pro miglotas, 
Neaiškias akis sapnų.

D. Mikulėnas 
30-IV-26 m., Malėtai

š š š
Wifey.—Oh, Lem, baby just swal

lowed a package of tomato seeds! 
What’ll we do, if they begin to 
sprout?

Hubby. — Don’t worry, old girl, 
those were the same seeds I planted 
in our garden last year.

Jap of Newark 
š š š
Hard Luck.

John G. who is an asylum victim 
(to the sympathetic visitor, B. Per- 
minaitė)—Yes, the food here is good, 
but I haven’t had any rest for more 
than a week!

B. Perminaitė. — You poor man! 
Why can’t you rest?

John G. — Well, you see, I am 
a fried onion and I can’t find a piece 
of steak large enough to lie down 
on! Iclius
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Irgi Pavyzdys.
Mokytojas, aiškindamas mokiniams 

patarlę “Nė visa tai auksas, kas bliz
ga” klausia: Kas gali man pasakyti 
pavyzdį ?

Mokinys. — Vaksuoti batai, ponas 
mokytojau. “Tr.”

š š š
Lengva Pažinti, j

Upėje rastas kokio tai kaimiečio 
lavonas. Nesant žinių apie jo asme
nį, paskelbta laikraščiuose. Keliom 
dienom praslinkus atėjo žmogelis pa
siteirauti, ar nebus kartais skenduolis 
jo kaimynas.

— Parodykit jį man,—sako,—aš jį 
tuojau pažinsiu. Mano kaimyną, taip 
lengva pažinti, jis buvo kurčias—ne
bylys. “Šalt.”

š š š 
Fragments.

Long have I drunk of Sorrow’s cup, 
The many portions of its pain;

Long have I wished for happiness 
And now I know I haven’t wished 

in vain. Pat Grenis
š š š

Juzikė.—Mano tėvas yra duonkepis. 
O ką Tamstos tėvas veikia?

Justikė.—Tik tą ką motina paliepia 
jam.

Southsaidės dzūkutė 
š š š

Unintentional.
“Stonewall” Jackson was not a man 

to speak ill of another man without 
reason. At a council of generals 
early in the" war, one of them re
marked that Major Smith was wound
ed, and would be unable to perform 
a certain duty.

“Wounded!” said Jackson. “If that 
is so it must have been by an acci
dental discharge of his duty!”

Istorike
š š Š

Vienas gydytojas patarė žmogui 
vaikščioti del savo sveikatos, ir pirmą 
kartą jam išėjus pasivaikščioti jį ap
daužė pora automobilių ir vienas tro- 
kas. Padauža

š š š
Where Is Here?

A crew of French-Canadians were 
rafting logs on Lake Champlain. 
Darkness overtook them, and they 
had to tie the raft up for the night. 
While they were asleep a big wind 
came up. The raft broke loose and 
was drifting, when Pete, one of the 
crew, awoke and saw what had hap
pened.

“Hey, Joe! Joe Lego!” he called 
to the boss.

Joe rolled over and grumbled, 
“What you wake me for?”

Pete.—We are not here, no more, 
Joe.

Joe.—Where are we?
Pete.—Ten mile below.
Joe.—Then tie ’er up.

Montrealietis
Bum Cik Čik.

REAL ESTATE
<xxxxxxxxxKX}oo<}noo-o-oo(x>o-o-oooo(>(wooooo-owoo-(>ooo-(xxxxxx)o

I
 Telephones: Lafayette 1914 and 2321 9

JOHN J. LIPSKI & COMPANY
REAL ESTATE BROKERS 8

Visi, kurie pirko per mus, padarė tūkstančius dolerių gryno pelno. g 
Ir jūs sukrausit tūkstančius dolerių, jei pirksit per mus. Mes par- g 
duodam dideliais ir mažais sklypais žemes aplink Chicagos miestą. g

4650 South Western Avenue g
CHICAGO, ILL. 8

0000<KX>00000000000000000000000000000000000000000000000

00-000000000000000000000000000 OC00-000000000000000000000

I
Phone Lafayette 8662 g

JOSEPH C. ENCHER j
REAL ESTATE and BUILDER 8

Mason and General Contractor - Loans and Insurance o4401 S. MOZART ST., CHICAGO, ILL. g
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

i
Phone Lafayette 5948 S

FRANK STASULIS CO. | 
REAL ESTATE, LOANS AND INSURANCE g

Perkam, parduodam, budavojam, mainom namus ir lotus Chicagoj ir apielinkėj. V 
Apsaugos arba “insurance” geriausiose kompanijose. Visuose reikaluose, o ypač X 
daryme legališkų popierių, kreipkitės pas mus, nes gausite sąžiningą patarnavimą. X

4405 S. FAIRFIELD AVE., CHICAGO, ILL. g

g Office and Res. Phone Canal 1603 Notary Public g
F. L. SAVICKAS & CO. |

| REAL ESTATE, LOANS, INSURANCE
City and Farm Properties Bought, Sold and Exchanged

g 726 WEST 18th STREET, CHICAGO, ILL.

I
 PAUL M. SMITH, REAL ESTATE | 

Perkam, parduodam, budavojam, mainom namus ir lotus Chicagoj ir g 
apielinkėj. Turim didelį pasirinkimą namų visose dalyse Chicagos. g 
Kas pirks per mus, tam duosim pirmus mortgyčus be “kamišino.” S 
Phone Lafayette 0455 4457 S. Talinan Ave., Chicago, Ill. SI
Phone Yards 4669 Cable Address: PalBaltis Chicago g

PAUL P. BALTUTIS & CO. I
• Foreign money order and draft service, steamship tickets on all lines g 

REAL ESTATE, LOANS, INSURANCE

901 WEST 33rd STREET, CHICAGO, ILLINOIS
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Phone Boulevard 4552 Atdara Dieną ir Naktį

Czesna
Turkiškos, Rusiškos, Sulfurines Vanos ir Elektrinis Gydymas

TREATMENTAI visokioms circuliacijos ligoms, rumatizinui, nerviškumui, šalčiams 
ir taip tolinus, su elektriniais prietaisais. Mineralinės Sulfurinės Vanos duoda di
džiausią kraujo circuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

Moterų Skyrius atdaras Utarninkais nuo 8 iki 12 vai. nakties. 
KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO.

1657 WEST 45th STREET, Kampas Paulina Street

Phone Yards 3628
A, PETKUS

JEWELER
Diamonds, Watches & Jewelry 

Watch Repairing Our Specialty 
4601 S. Hermitage Avenue

New City Coal Co
2141 West 47th St.

Phones:
Lafayette 4050 & 8841

MAPLEWOOB PHARMACY
STANLEY PRIHADSKL R.Ph. 

4358 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL.

X Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895 x 
| Tel. Lafayette 0567 i
oooooooooooooooooooooooooo o<kxxxxxxxxxxxxxxxxxx><xx>o<x>o

CXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXKK}

I
T.. Laf.yett. 697« 6

R. ANDRELIUNAS
JEWELRY, MUSIC AND RADIO O

4414 S. California Avenue 9
CHICAGO, ILL. 9

I
 BIRUTES SALDAINES-KENDES 1$ LIETUVOS |

Jau yra galima gauti skaniausių ir geriausių Birutės saldainių V. M. g 
STULPINO krautuvėje. Perkupčiams, piknikų ir balių rengėjams g 
perkant daugiau duodama nuolaidą. Krautuvė atdara kasdieną: g

V. M. STULPINAS & CO. g3311 SO. HALSTED ST., CHICAGO. Tel. Yards 6062 g
Phone Lafayette 4500

VINCENT WOITKIEWICZ
BARBER SHOP 

1803 West 45th Street
Chicago, Illinois

The Peoples Furniture Company Krautuvės
UŽTIKRINA PILNAI PATENKINTI KIEKVIENĄ ATSILANKIUSI-

Mūsų Muzikališkam Skyriuje rasite geriausius pasaulyje muzikališkus instrumentus.

Kimball Pijantis

Platus tavorų rinkinys, naujausių madų, geresnio padarymo, įvairių namams reikmenų 
tinkančių del aprūpinimo ir papuošimo kiekvieno kambario visuomet įgysite šiose krau
tuvėse su mažesnioms išlaidoms.

R. C. A. Radiolas 
Parduodam ant Lengvų Išmokėjimų 

Paminkite Vardą ir Krautuvių Adresus

4177-83 Archer Avenue S □ 
h 1922-30 So. Halsted St.
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